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Mansfieldas Bijo Kito 
Vietnamo Piety Azijoj

TORONTO. — Kapitalisti- mą kreditorių mažiausia §16,-; ŽUVO 120 ASMENŲ 
niame pasaulyje pasitaiko keis- 000,000. 
tų dalykų, bet Ontarijoje vyks
ta tur būt retai pąsitaikąs įvy- 
kis.

Prudential Finance Co. Ltd. 
buvo apkaltinta net 27 punk
tais ir jos galvos traukiamos 
atsakomybėn už pražudymą ar
ti $20,000,000 kreidtorių pini
gų, bet staiga buvo paskelbta, 
kad visi kaltinimai apšaukiami. 
Kodėl? Todėl, kad ne tie autori
tetai padarė kaltinimus.

Kadangi apkaltino juos On
tarijos Securities Komisija, tai 
teisėjas atsisakė 'svarstyti by
lą. Girdi, turėjo juos apkaltin
ti Ontarijos prokuroras. O tas, 
matyti, laiko ne jo reikalu.
Dabar kreditoriai, kurie vargu 

gaus bent po 20 centų už dole
rį. turėjo protesto susirinkimą. 
Jie nutarė traukti teisman On
tarijos Securities Komisiją ir 
Ontarijos vyriausybę už “apsi
leidimą” ąr nepaisymą.

Tiesa, komisija apeliavusi į 
aukštesnį teismą, bet ir tas pa
sakęs, kad žemesnio teismo at
sisakymas teisti keturis kom- ■ 
panijos viršininkus yra teisin
gas,, kadangi kaltinimai buvo 
iškelti ne Ontarijos prokuroro.'

Taigi, finansų 1 ministro L. 
Rowntree autoritetas tokiame, 
reikale nieko nereiškia. Kompa
nijos vadovai dėl to išsisuks 
nuo atsakomybės ^ž pražudy-

WASHINGTON. — Senato- se. Jau dabar Laosoje žūsta 
rius Mike Mansfield, JAV se-■ amerikiečiai vyrai, taipgi JAV 
nato daugumos lyderis, prisibi-. išleidžiančios milijonus dolerių. 

| jo, kad Niksono administracija Pietų Vietname, iš kur nu- 
! gali sukurti 'kitą Vietnamą i matOma ištraukti dar 35,000 
; Pietrytinėje Azijoje. Tuo kitu.. amerikiečių, padidinami bom-

| RELIGINĖSE RIAUŠĖSE
Ar kas išeis iš kreditorių pa-' --------- -—

stangų traukti atsakomybėn NEW DELHI.—- Per riaušes 
vyriausybę ir komisiją, sunku tarp hindų ir muzulmonų 120 
pasakyti. Abejotina, kad kredi-' asmenų buvo užmušta ir apie
toriai turės ką gero iš to. Bet 300 sužeista. Riaušės truko ke- Vietnamu galinti būti Laosa. i bardavimai iš* oro.
Ontarijos žmonėms jau užduo- turias dienas, per visą Gujart 
tas smūgis. valstiją.

„ . . , ... , , . Riaušių priežastimi — muzul-Daznai skundžiamasi, kad 
kanadiečiai nedrįsta investuoti 
savo pinigus į biznį. Kiti geriau 
investuoją į dideles amerikines 
kompanijas, kadangi mažiau ri
zikos. Ir kaip investuoti į to
kias, kaip minėta Prudential 
kompanija, jeigu valdžia leidžia 
tokius “šposus” krėsti su žmo-

’. nių pinigais? .
Labai blogas pavyzdys.

Jis siūlo, kad prezidentas R. 
Niksonas mažintų įsivėlimą

! monai išniekinę hindų šventus Plytinėj Azijoj, ypatingai 
žmones ir karves.

Policijai ir armijai pavyko
muštynes nuslopinti.

Visai ne stebėtina, kad šiau- 
i rinis Vietnamas skeptiškai žiūri 
i f JAV mažinimą jėgų tokiais 
I skaičiais. Viena,, lengvai gali- 
| ma jų vietą užpildyti bomberių 
'akcija. Kita, apart arti 1.000,-

Ministras Perspėjo 
Unijas, Samdytojus

Federalis darbo ministras 
Bryce Mackassey kreipėsi į 
samdytojus, unijas ir visų ly
gių valdžias, kad imtųsi “pozi
tyvios ir tuojautinės akcijos 
atidaryti duris žmonėms, ku
riems buvo uždarytos” dėl jų 
rasinės kilmės.

Jeigu jie. neklausysią sukal
bamų, nors ir kovingų lyderių 
šiandien ir nedarysią nieko, tai 
jiems prieš akis iškils radika
lai,, kurie nebijos išeiti į gatves, 
panaudoti importuotas takti
kas.. ,

“Aš su tais nekantriais jau
nuoliais, 'kurie sako, ‘Mūsų ne
nuramins prižadais, kaip kad 
buvo padaryta su mūsų tėvais 
— mes norime darbo ir lavini
mo dabar’,” pareiškė darbo mi
nistras.

Laosoj, kur JAV jėgos vis gi
liau įsitraukiančios į kovas.

I Mansfieldas praėjusį mėnesį; 000 Saigono kariuomenėsTpa- 
praleido dvi savaites Azijoje ir; gilieka arti 500 000 amerikie. 

į artimai _ susipažino su esama > čių> 50 000 Pietinės Korėjos, 
Padetin11' . ! 12.000 Tailando, 7,500 Austra-

' Jo manymu, Niksono admi- Iijos, 1,500 Filipinų ir 500 Nau- 
nistracijos veikla prieštarai - josiog ZeIandijos_ Iž tokjos ma. 
jauti prezidento naujai doktri- ;sinės jegos ištraukimas keIių 
nai, siekiančiai mažinimo JAV , desėtkų tdkstančių kareivj ne. 
rolės Pietryčių Azijos frontuo- turi jokios reikšmės

Iš kitos pusės žiūrinti atro
do, kad vietkongai taipgi labai 
galingi, jeigu tokia baisi jėga, 
naudojanti amerikiečių moder- 
niškiausius ginklus, negali jų 

' įveikti.
SUDBURlt.— 18,000 nikelio Kalbos apie rinkimus ir su- 

i darbininkų streikas tebesitęsia, darymą vyriausybės tokiose 
, kuri per pirmą aplinkybėse yra grynas tuščia- 

pusmetį turėjus $80,000,000 žodžiavimas. Kaip gali įvykti 
pelno. nenori patenkinti darbi- demokratiniai rinkimai tokioje 

j ninku reikalavimų, o darbinin- šalyje, kur karys ant kiekvieno 
Vakarų Vokietijos seimo rin- kai mano, kad kompanija turi žingsnio?

Atrodo, kad amerikiečiams 
kainuos dar daug bilijonų do- 

ypač lerių ir tūkstančius gyvybių.

Antifašistai Neduoda 
Ramybės Thaddenui

BONNA. — Vakarų Vokieti
jos neonacių vadas Adolf von 

Thadden susiduria su antifašis-____________________ _
tais visur, kur tik jis pasirodo. ‘ ~ ’ *
Šeštadienį jam užkūrė pirtį jau- DSlblllillkU
ni antifašistai Essene. “

lonook. - N3U), “Streikas Tebesitęsia
kratų Partija laimėjo rinkimus naciška kiauįe!- ..JŪ9 naciški
(į mirusio Ontarijos parlamen- žnwgžudžiai< mes niekad ,nepa.į

■to atstovo vietą) Middlesex i mir§įme jūsų!”
South distrikte. Šiame distrik-' Thaddeną saug0 daug polici.' Kompanija, 
te daug metų laikėsi tvirtai įsi- jos Jei ne polic[ja( tai jig nega. —‘ 
tvirtinę konservatai. paaįrodyti viešai visai,

Tiesa. NDP kandidatas Ven
Kenneth, anglikonų aredeka-
nas, negavo didžiumos balsų, kimai įvyks šį sekmadienį. Neo- daIl sav0 Pelno išleisti algoms
Jis surinko 8,206 balsus, paly- naciai stengiasi, kad patraukus Pa-keiti.
ginus su 13,544 balsais, ku- saVo pusėn žmones. Jie baugina 
riuos gavo liberalai ir konser- žmones komunizmu. Bet žmo- jaunesni, dar neįsikūrę Sudbu- Karo galo nesimato.

Nauji Demokratai 
Sumušė Konservatus

Nekurie darbininkai,

vatai kartu sudėjus. Jeigu kon- 
, servatai ir liberalai būtų susi- 
! tarę, nauji demokratai nebūtų 
• laimėję.

Stebėtojai mano, kad tas ro
do žmonių poslinkį linkui naujų 
demokratų. Girdi, jeigu būtų 
rinkimai visoj provincijoj, tai 

. nauji demokratai apturėtų ne
mažus laimėjimus.

OTTAWA, — Kanada per- 
' spėjo JAV vyriausybę, kad 
i nukliniai bandymai Aleutų sa- 
! lose gali duoti nepageidauja
mus rezultatus. Pavyzdžiui, su- 

i kelti bangas, iššaukti žemės 
; drebėjimus.

Amerikiečiai ruošiasi sprog
dinti požemyje 1 megatono 
nuklinę bombą.

SAIGON. — Kariniam orlai- 
i viui susimušus su keleiviniu, 77 
; asmenys žuvo. Nelaimė įvyko 
i praėjusį šeštadienį.

Autoritetai ' bando surasti, 
kas kaltas už šią nelaimę.

: nės atsimena, kaip naciai
■ Hitlerio panašiai elgėsi.

■ Nauji Taupomieji
; Vyriausybės Bonai
i •

Finansų ministras E. J. Betv 
' son paskelbė, kad nuo spalio 6 
dienos bus pradėti platinti nau- 

I ji taupomieji — Savings Bond 
— bonai, kurie duos pirkėjams 

i geras palūkanas.
i Pavyzdžiui, pirmais metais 
i mokės 7 procentus, antrais ir 
trečiais po 8 procentus, o per

i likusius 6 metus po 8.25' pro- 
: cento.

Jeigu kas nekarpys proceiv 
! tinių atkarpų ir laikys visus 9 
metus, tai už $100 gaus $200.

Bonus galės pirkti individua- 
lai, įvairios religinės ir labda
ringos organizacijos ir kitos 
nedarančios pelno organizaci
jos. Vienam asmeniui bus lei
džiama pirkti iki $25,000.

ryje, jau apleidę miestą. Vieni 
•sako, kad pasitraukė 2,100, o 
kiti —750.

Streikierius palaiko Ir kata
likų kunigas, Rev. James Dela
ney. Jis kritikuoja kompaniją 
net per pamokslus.

IZRAELIS ATAKŲ AJĄ 
BE PERTRAUKOS

JERUZALIMAS. — Izraelio, 
bomberiai atakuoja Egipto pu-; 

j sę prie Suezo įlankos jau be j 
: petraukos. Aiškinama, kad Iz- > 
i raelis nenori leisti Egiptui su-' 
taisyti militarinius įsitvirtini, 
mus,

! Situacija Vidurryčiuose nuo- 
' latos blogėja. Kariniai veiks
mai plečiasi.

OTTAWA. — Buvęs premje
ras ir konservatų lyderis John. 
Diefenbaker atšventė 74 metų 

! sukaktį.
j Sakoma, kad jis yra vienas iš 
1 uoliausių parlamento atstovų.

Atnaujino Kalbas su 
Užsienio Ministrais

NEW YORK. — Jungtinių 
Tautų pasiuntinys, Gunnar Jar- 
”ing,. atnaujino pokalbius su Vi- 
lurryčių šalių užsienio reikalų 
ministrais, turėdamas viltį su
mažinti karinį įsitempimą Vi
durryčiuose.

Jis tarėsi su Izraelio, Lebano, 
Jordano ir Egipto ministrais.

Jungtinės Tautos yra prim
inusios rezoliuciją Vidurryčių 
klausimu 1967 metais. Toje re
zoliucijoje sako, kad Izraelis 
turi pasitraukti iš užimtų sri
čių, o arabų šalys — pripažin
ti Izraelio teisę egzistuoti.

Jarringul kol 'kas nepavyko 
suartinti kariaujančias puses. 
Izraelis nenori apleisti užimtų 
sričių, o arabai tartis, kol 

' Izraelis nepasitrauks iš jų že- 
, mės.
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Didelė Studentu 
Ir Policijos Kova

KYOTO. — Čia 2,000 polici
ninkų kovėsi su šimtais studen
tų. Studentai kovėsi mėtydami 
į policiją gazolino bombas.

Policija buvo pašaukta eva
kuoti iš universiteto 200 stu
dentų. Didžiumą ji iškrapštė, 
bet 8 studentai laikėsi ilgai, įsi
tvirtinę bokšte. Policija naudo
jo ašarines bombas ir vandens 
kaųuoles, kol iškrapštė pasku
tinius.

Tuo tarpu, kai policija dar
bavosi su studentais viduje. 200 
studentu užpuolė policiją iš 
lauko. Policija atėmė visą sunk
vežimį su Molotovo kokteilais. 
Sunkvežimyje buvę 200 gazoli
no bombų.

je susirinko daugybė žmonių su po pasaulį garsina lietuvišką 
! gėlių puokštėmis, ąžuolų šako- dainą ir savo Tėvynę.

, <. J. Bagdanskis! mis rankose, buvo atritenta ir . 
gero alaus statinaitė pagal se-

, ną lietuvišką tradiciją pavaišin-1 
ti dainininkams, “Trimito" or- i 
kestro muzikantai trenkė šven-. 
tiškus maršus, skambėjo “va-' 
lio!”

Praėjus porai dienų po šių
1 sutiktuvių, "Varpo" choristai 
didelį- koncertą surengė Vil
niaus filharmonijos salėje, J

Genėšidagytė -- 
Europos čempionė

Vilniaus Tiesa pranešė:
Aukso medalį ir žemyno čem

pionės vardą iškovojo Kauno 
sportininkė Genovaitė Šidagy- 

kurią visi norintieji, deja, nega- tė. Europos akademinio irklavi- 
lėjo sutilpti. Čia pagelbėjo te-, mo pirmenybėse, pralenkusi vi- 
ievizija. Choro programa, ku- sas varžoves, ji vienviete valti- 

’ rios metu buvo sudainuotas ir , mi finišavo pirmoji.
Į visas “itališkasis repertuaras'

‘'Varpo” choro dirigentas, Lietuvos TSR nusipelnęs meno 
, veikėjas Adolfas Krogertas iškilmingai sutiktas Vilniaus gele- 

atostogas praleisdamas Kana-' Cinkelio stotyje. (K. Liubsio nuotr.)
doje lankėsi LB raštinėje, užsi-1 
prenumeravo laikraštį ir paau- į 
kbjci jo’paramai $15.

E. Bulzgicnė. Weston. Ont., j
skelbdama viešą padėką paau-, Rugsėjis Lietuvos meninia- 
koį'o $5.. ’ me gyvenime visada kupinas
| . • džiaugsmingų įvykių. Naują se-

V. Žilinskas. Toronto, atnau- 2011ą pradeda teatrai, koncertų 
jįno prenumeratą j Lietuvą. . sa)ėse vėl su,kan,ba muzika.

Ė. Karvelienė, St. Cathęr-; Mėno mylėtojams po vasaros 
nes. Ont.. paaukojo $1.

TJ. Balulis, Toronto.' atsinau
jino prenumeratą, pasipirko T. 
Lietuvoj išleistų laikraščių bei 
žurnalų ir paaukojo LB para
mai $51

J. Lesevičius, Montreal, pri
siuntė užuojautų paskelbti.

P. Juška, Sudbury. Ont., lan
kėsi LB raštinėje, užrašė į Lie
tuvą naują dviem metams pre
numeratą ir paaukojo LB para
mai $3.

Patys atsinaujindami prenu
meratas paaukojo:

Ch. A. Nąrusevičiai. Toronto, i buvo laikomas rimtu korl^u- 
paaukojo $5. Į rentų daugeliui užsieninių cho-

V. Kmieliauskas, Montreal, rų. Tačiau žinodami, jog Arez- 
§20; j to mieste be penkiolikos stiprių

Veronika Dambrauski. Spring italų chorų dalyvaus dar ge- 
field, III., $1. liausi dainininkai iš dvidešim-

Visiems už pasidarbavimą ir j ties kitų pasaulio šalių, "Var
pukas širdingai ačiū. j po” vadovai”, Lietuvos nusipel-

Admi mist racija I niusiam meno veikėjui Adolfui

Pct. Samoška, Venece, Calif..

Lietuviško “Varpo” Pergales Italijoje

atostogų prasideda tiktai malo
nios dienos. Tačiau, palikę 
šiuos įvykius, mes norime su 
tautiečiais užsienyje pasidaly
ti džiaugsmu, kurį, sukėlė iki 
šiol nematytas Lietuvos, daini
ninkų pasisekimas užsienyje.

Rugpiūčio pabaigoje į tarp
tautinį chorų konkursą Arezzo 
mieste Italijoje vilniečiai išly
dėjo nusipelniusio Lietuvos vy
rų choro “Varpas" kamerinę 
grupę. Prieš metus tarptauti
niame chorų susitikime Varšu
voje, kurį suorganizavo lenkų 
"Harfos” draugija, “Varpas"

visas uausKasis repertuaras Čempionatas įvyko kurorti- 
I buvo transliuojama per radiją 'niaine Rlagenfurto mieste, 
į “ televiziją. Austrijos pietuose, netoli Itali-
I Labai daug užimtume vietos jos ir Jugoslavijos sienos. Var- 
ir laiko, jei bandytume papasa-: žybos buv0 atviros _ josc star. 
koti, kaip po kiekvienos dainos ; į.avo ne Eur0pos įrkluoto- 

, plojo salė, kiek dainų reikėjo . jos jau pjrrname plaukime, ku- 
pakartoti. Į rj0 )1Ugaiėtoja gavo teisę ruųg-

. Tuoj po koncerto Lietuvos įynjauti finale, kaunietei burtai 
Aukščiausiosios Tarybos Prezi-į lėfnė labai pfljėgias varžoves 

' diumo Pirmininko pavaduoto-. Kartu su Gene gidagyte starta. 
: jas Jonas Vildžiūnas chorui į-.
teikė vyriausybinį apdovanoji
mą. buvo perskaitytos sveikini
mo telegramos, kurias “Var
pui" ir jo vadovui atsiuntė 
Aukščiausiosios Tarybos Prezi
diumo Pirmininkas Motiejus 
Šumauskas ir Ministrų Tary
bos Pirmininkas Juozas Ma- 
niušis. Paskui scena, tarsi gė
lynas, pražydo įvairiaspalviais 
žiedais. Juos Čia atnešė- dauge
lio kitų chorų delegatai, atėję 
pasveikinti laureatų.

Šiomis dienomis teko pavar
tyti itališką spaudą. Daug gra
žiausių atsiliepimų parašyta 
apie Lietuvos choro meninį ly
gi. apie gražiąsias lietuvių liau
dies dainas. Pavyzdžiui, vienas 
italų laikraštis savo straipsnį 
pavadino: “Italai — gerai, lie
tuviai — labai gerai" 
pasielgė dar išradingiau, 
kartodamas žinomą Cezario po
sakį. kuris antraštėje taip 
skambėjo: “Lietuva: atėjau, 
pamačiau, nugalėjau".

Galima būtų perpasakoti grį
žusiųjų įspūdžius apie jų pasi-, 
sekimą atskirame laureatų 
koncerte, kaip karšto būdo ita
lai po kiekvienos dainos šaukė: 
“bravo. Lithuania!” kaip prašė 
po kelis kartus kartoti “Lietu
va brangi”, kitas mūsų liaudies 
dainas, kaip Adolfą Krogertą 
pakėlė ant rankų Petrarkos te
atre buvę žiūrovai. Tačiau ir iš

vo praeito Europos Čempionato 
nugalėtoja Anita Kulkė (VD- 
R). trečią kartą žemyno pirme
nybėse dalyvaujanti austrų 
sporto mėgėjų numylėtinė Re
nata Sika. vengrė Judita Keri ir 
JAV sportininkė Ernestina 
Bauer.

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuo
jate j MiamJ, Fla., patariame atsilankyti į Lietuvių Soicalį 
Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 vai. dieną yra duodami 
geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir 
svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių 
vietiniai klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos 
gauti. \

Klubo adresas:

Lietuviu Socialis Klubas 
2610 Northwest 119th Street 

Miami, Fla. 33167 
Telefonas: 688-4161

Krogertui telinkėjome gerai 
pasirodyti. Ne, o geriausiu at
veju, nedrąsiai svajojome, kad 
gera būtų, jei mūsiškis užimtų 
bent trečiąją prizinę vietą. 
Kaip ten bebūtų, o "Varpo" vy
rai ryžosi pigiai nepasiduoti. 
Atsisakę malonių vasaros ato
stogų. vakarais rinkosi į repe
ticijas ir tikrai su lietuvišku 
užsispyrimu tobulino savo dai
navimą. Išmoko polifoninės 
muzikos konkursui privalomus 
itališkus kūrinius ir specialiai 
kompozitorių Vytauto Montvi
los lietuvių sutartinių pagrin
du parašytą “Sodauto” bei Vy
tauto Laurušo dainą “Nakties 
balsai", kurių gaidas italų ko
misija patvirtino būsimam kon
kursui. O antrajam — liaudies 
dainų konkursui vilniečiai sure
petavo liaudies dainas — J. 
Naujalio harmonizuotą “Ant 
kalno karklai", J. Talat-Kelp- 
šos — “Ciūto". A. Račiūno — 
“Oi, tu sakai" ir B. Vasiliaus
ko — “O, dalele, tu mano”.

Išvykus chorui, Lietuvoje 
nekantriai.laukėme žinių iš Ita
lijos. Ir štai pirmoji telegrama 
ir pirmoji džiugi naujiena: mū
sų vyrai iškovojo pirmąją vie
tą polifoninės muzikos konkur
se ir tapo laureatais. Antrasis 
pranešimas, atėjęs po keleto 
dienų, vėl buvo džiuginantis: 
liaudies dainų konkurse taip, 
pat užimta pirmoji vieta. Taigi 
“Varpas” Italijoje tapo dūk ar- “„“vi ’̂2’ Apdirbti Rūdą Kanadoje

Vos pradėjus plaukimą, pir
myn prasiveržė šidagytė. Li
kus dar 300 m, Kulkė bandė 
pasivyti. ir abi valtys plaukė 
greta. Tačiau kaunietė, sukau
pusi visas jėgas, finišavo pir
moji.

Finale šekmadienį abi. varžo
vės pakartojo dvikovą. Ir vėl 
laimėjo Genė Šidagytė.

Kauno Kūno kultūros insti
tuto auklėtinė pirmą kartą- 

. o kitas tapo Europos čempionė.
pa-. I ---------’— “

Tilo ir Ceausescu 
Ir Vėl Pasigarsino

BELGRADAS. — Jugoslavi
jos ir Rumunijos lyderiai. Tito 
ir Ceausescu, turėjo susitikimą, 
po kurio paskelbė, kad abi ša
lys pasirengusios kooperuoti su . 
visu pasauliu, neprikalusomy- 
bės, suverenumo ir nesikišimo į 
vidujinius reikalus pagrindu.

Jie nesirengią kritikuoti Ta
rybų Sąjungą ar kitus savo kai

to. kas pasakyta, skaitytojas mynug> befc norį bflti neprigu]. 
susidarys vaizdą apie šj lietu- .. neutra,lūs_ Jie n0,,į bflti 
visko meno tiiumfą. neva įarpininkais, padėti suma-

Savo pasakojimą norėtume -j.nĮj tarptautinį įsitempimą.
užbaigti “Varpo” meno vadovo

" ir dirigento Krogerto žodžiais, Jau tyčias jų susitįki- 
kuriuos jis pasakė, dėkodamas mas-

■ už gražias sutiktuves Vilniuje.' “ ’ *
; O, būtent, kad tai ne vien “Var-. Sako Bus Siekiama

tiniu tarptautiniu laureatu. ‘ . T •1 gosios Lietuvos pripažinimas.
Džiaugsmo Ir susijaudinimo j Juk mūsų krašte daugelis dai- 

dienas, laukdama sugrįžtant į nuoja mokyklos suole, kaimo 
dainininkų, išgyveno visa Lie-! saviveikloje, studentiš'k ame 
tuva. Juk lietuviška daina viso ! dainos mėgėjų būryje. Todėl ^’es rūda hutų paversta pro- 
pasau'lio akivaizdoje buvo pri- į vėliau iš šimtų tūkstančių dai-. dūktais Kanadoje.
pažinta gražiausia, o choras nininkų atsiranda garsūs cho-! Dabar didžiuma rūdos išve- 
paskeibtas geriausiu. Į sutiktu- rai, kurie, visuomenės skatina- įama j JAV, o iš ten impoimo
ves Vilniaus geležinkelio stoty-; mi> valstybės remiami, plačiai į jami gatavi produktai.

TIMMINS. — Kasyklų mi
nistras Allan Lawrence pareiš
kė, kad bus siekiama, kad geie-
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Teisėjas pareikalavo, kad še
ši kidnaperiai, kurie buvo pasi
gavę Mrs. Nelles, turi pasista
tyti po $50.000 kaucijos, jeigu 
nori išeiti į laisvę iki teismo.

Advokatai protestavo, kad 
tokias sumas užsistatyti bus 
labai sunku, nes nei vienas ne
turi tiek turto. Ypač būsią ne
įmanoma policininkui.

Beje, išaiškėjo, kad jų grei
to suradimo priežastimi buvo 
jų pačių klaida. Jie panaudoję 
neregistruotą telefohą, klirį 
turėjo'įsitaisęs Mr?. Nelies tė
vas. Kadangi nedaug tą nume
rį žinojo; tai (policijai buvo 
lengva visus patikrinti.

Statybininkų Taryba Toron
te buvo sulaikius darbus prie 
sub vės, kad pakenkus nepri- 
gulmingai unijai, bet vėliau at
šaukė.

Niekad istorijoj nebuvo to
kio užsidegimo tarpunijinėj ko
voj, kokią rodo Statybininkų 
Taryba.

Vieno Toronto banko akoun-

teris, norėjęs pabėgti J Brazdi-. 
ją su $500,000, buvo nubaustas 
kalėjimu trims metams.

Inco darbininkų streikas, pra-1 
sidėjęs du ir pusė mėnesio at
gal, dar vis tęsiasi. Apima 18,- 
000 darbininkų.

Nauji Inco.kompanijos pa-J 
siūlymai siekią jau $1,08 į va- i 
landą pakėlimą trijų metų lai
kotarpiu.

Unija reikalauja pakelti al
gas $1.80 per tris metus.

hip Viskas Prasidėjo

Brangesni už Auksą Lolitai
Arelieologiniai tyrinėjimai 
Velžių piliakalnyje

Daugelis poilsiautojų, atvykę 
prie Arimaičių ežero (netoli 
Radviliškio) atsikvėpti ir pa
matę čia plačias perkasas, nu
stebo. O kai kas net supyko, 
nebegalėdamas įsitaisyti pa
mėgtoje vietoje. Vieni klausia, 

' kas čia bus, kiti be klausimų 
,1 nusprendžia, kad kalne kažką 

i statys, o dar kiti paslapčiomis 
į kalba, kad ieškoma senais lai- 
' kais paslėpto prancūzų aukso.

Arimaičių ežeras senovėje už-1939 metų rugpjūčio 31 die- valandų tą patį padarė Prancū- 
nos. vakare vienoje pasienio zija. ' 
miesto Gleivico, kuris tuo metu: pasaulinis karas.
priklausė Vokietijai, gatvėje1 Fašistiniai vadeivos žiūrėjo į i n‘u’ ^uv0 m aukštesnis. Eže- 
pasigirdo šūviai. Lenkų mun- Lenkijos okupavimą tik kaip į “ ras /ra ^ek nusekęs pats, o 
durais apsirengusių esesininkų etapą, įgyvenidinant Europos i Priev®; 35-40 metų, piakasus nu-1 . 
grupė, vykdydama"Hitlerio įsa- užkariavimo ir pasaulinio vieš- l^žiamąjį kanalą, vanduo bu-;
kymą, užpuolė vietos radijo patavimo planus. Šiuos toli sie- 
stotį. Ją “užėmus”, vienas už- kiančius planus Hitleris ganai 
puolimo dalyvių kalbėjęs len- atvirai išdėstė dar savo knygo-

turi būti ištirtas. Tyrinėjimo 
darbai prasidėjo gegužės mė
nesio pradžioje, birželio mėne
sį pradėta kasinėti.

Taigi, ne statybos vyksta prie 
ežero ir ne aukso čia ieškoma: 
prie piliakalnio dirba archeolo
gai.

Velžių piliakalnis, kaip ir 
dauguma kitų, susideda iŠ prie! 
pilio ir paties piliakalnio. Prieš
pilio šlaite dabar pastatytas 
“Žirnelis“ graži aludė. Piliakal
nyje, be abejo, buvo medinė pi
lis, o priešpilyje — įgulos so-

Taip prasidėjo antrasis didelį plotą. Ir vandens ho- dybos. Piliakalnis dabar gero-
j rizontas, lyginant su dabartį- kai apgadintas.

Piliakalnis pagal išvaizdą ga-
1 Ii būtį priskiriamas mūsų eros 
pirmajam

. . .. . , , ... i gal ir darvo pažemintas iki dabartinio ■, , , . kotarpiui.lygio. I r
' Šiuo metu pradedama dirbti-! Pirmieji tyrinėjimo rezulta- 

kiškai. pe,,ka,tė per mWo.„ je -Main kampr. kuri lapo ^^«i ! ^^p^ &

ū anksto parašyt, tekat,, ku- jamasPprimonini,nl5 lr ,a„kŲ ėai.Jikįnsiai, vėlesni, laikp. ■

apie tai, kad Vokietija neturi drėkinimo reikalams. Atgaivin- 
“gyvenimo erdvės”, hitleriniu- tas ežeras labai pagyvins rajo- 
kąms padėjo ideologiškai pa
grįsti agresyvaus karo politi
ką. Grobikiška fašizmo pro
grama visiškai atitiko Vokieti
jos monopolijų, troškusių nau
jo pelno, žaliavos šaltinių ir 
realizavimo rinkų, godžius sie
kius. Joje atsispindėjo ir eks- 
pansionistiniai planai, kuriuos. gu.kti -į p^š TSRS? JiT tikėjo- 
vokiškojo imperializmo ideolo- si svetimomis rankomis sunai.

kinti pirmąją pasaulyje socia
lizmo šalį arba bent gerokai iš
sekinti jos jėgas ir kartu su
silpninti Vokietiją. Italiją ir Ja
poniją, kaip savo imperialisti
nes konkurentes. Suokalbio su i 
agresoriais politiką aktyviai 
rėmė ir JAV.

Tačiau prieštaravimai tarp ■ 
Vokietijos imperialistų, iš vie-! 
nos pusės. Anglijos ir.Prancū-1 
zijos — iš kitos, sutrukdė jiems | Daryti didesnius apibendrini- 
sus'itarti tarpusavyje prieš TS-' mus ir išvadas dar anksti. Ty- 
RS. Suteikusios fašistinei Vo- rinėjimai tik prasidėjo, todėl į- 
kietijai “laisvas rankas" Euro- domybių reikia laukti vėliau, 
pos rytuose, JAV, Anglijos ir 
Prancūzijos vyriausybės leido i 
hitlerininkams užgrobti arba; 
pajungti keletą mažų Europos j 
šalių ir jų sąskaita dar labiau j 
sustiprinti savo ekonominį bei 
karinį potencialą. 1939 metų;

. zijos valdantys sluoksniai, sva-, rudenį vokiškieji imperialistai 
Žemės ūkis” — $8.50; “Kultūros barai“ joję nukreipti hitlerinę a gresi-: tarėsi esą pakankamai stiprūs 

’ — $2.00; “Liaudies ūkis” — $6.00; ją j Rytus. Būtent tai sudarė 'ir galį pradėti karą dėl pašau-i 
•’ _ $3.00: “Mokslas ir Technika" — garsiogios "Miuncheno pcliti-:linio viešpatavimo. Jie nutarė 
— $8.50: Musų Sodai - $i.o0; Per- k08"( nuolaidžiavimo fašistinei • Ji pradėti, sutriuškindami Vo- 

i kietijai priešišką kapitalistinių 
Šį trumparegė, antiliaudiška ' valstybių grupę.

rio esmę galima apibūdinti vie
nu sakiniu — “Atėjo Lenkijos 
karo prieš Vokietiją metas".

Prekybos ministras S. Ran
dall. kuriam pavestą rūpintis 
namu klausimu Ontarijo}; pra
našauja, kad iki metų pabai
gos procentai ant mortgičių pa
kils iki 12 procentų..

Kas tuomet pajėgs pirkti na
mus ant išsimpkėjimo?

Premjeras Trudeau išsireiš
kęs. kad jis sutiktų, kad parla
mento atstovams algos būtų L Šią šlykščią provokaciją, pa- 
pakeltos, jeigu visos partijos vadintą “Himlerio operacija", 
sutiktų su tuo. Labai abejoti-; gestapas labai slaptai ruošė 
na. kad atsirastų opozicija' kartu su karine vadovybe. Jos 
prieš algų pasikėlimą. ' fašistiniams Vokietijos valdo-

Dabar premjeras gauna $45,- i vams prireikė, norint turėti 
000 į metus. PaHamento nariai pretekstą karui prieš Lenkiją, 
gauna po $18,000. iš kurių $6.- ■ Rugsėjo pirmąją auštant buvo 
000 netaksuojami. i paleistas į darbą seniai Vokie-

Privy <
Macdonald teigia, 
men t o atstovams 
verstis sir tokia alga, i Rugsėjo 3 dieną 11 valandą

Nepamirškit, kad jie nėra Anglija, pasirašiusi su Lenkija 
beturčiai, turi ir kitus pajamų. abipusės pagalbos sutartį, pa
sakinius. 1 i 1 skelbė karą Vokietijai, po šešių

_______________(paleistas į darbą seniai Vokie- 
Councrl prezidentas tijos generaliniame štabe pa

būk parla-' ruoštas planas. Vokiečių ka- 
esą sunku nuomenė užpuolė Lenkiją.

vokiškojo imperializmo ideolo
gai brandino dar kaizerio lai
kais ir po Vokietijos pralaimė
jimo pirmajame pasauliniame 
kare. Visa tai buvo visiškai 
dėsninga, nes hitlerinis fašiz
mas visiškai sukoncentravo, 
išvystė ir sustiprino reakcin
giausius ankstesnės Vokietijos 

: istorijos bruožus.
į Pagrindinę vietą savo pla
nuose vokiškieji fašistai skyrė 
T. Sąjungos užgrobimui.

: ■uis laikraščius ir žurnalus. Metinių prenu- ''' mes ®’lK) metu kal- 
,£j03. bam apie naujas žemes Euro-

. poje, — pareiškė Hitleris, — 
tai visų pirma privalome turė
ti galvoje tik Rusiją ir jai pa
valdžias kaimynines valstybes. 
Pats likimas rodo mums ši ke
lią". Antitarybinius fašistinių

, vadeivų sumanymus rėmė reak- 
i cingi JAV, Anglijos ir Prancū-;

tūkstantmečiui, o 
ankstyvesniam lai-

Šlaito perkasoje taip pat rasta 
sudegusių rąstų, apdegusių mo

no kraštovaizdi. lio ?aba1^ molinio Puodo šu’
_ ,.. , . ,. £. kių. Didelėje laužavietėje ran-Pakilęs vanduo ims gadinti . , . . ,,... ... , , . .x T . dama apdegusių akmenų. Ma-Velzių piliakalnio šlaitus. Lai-; , .. .. , , - ,■ . ; . r , ,, . , tyti čia daug metų buvęs zidt-kantis paminklų apsaugos ista-; , ..± : ; , , . ± ' nys. nes. yra susikaupęs beveiktymo, pries pradedant kitus: v . . . * ../ , , , ... , , . metro storio degėsių sluoksnis,tvarkymo darbus, piliakalnis r

- Tikimasi,■ kad perspektyviau-
. . 7 si bus nauji atidengti plotai pi- sistimų valstybių smūgi ir pa-:,. , . . T ,.■ J “ ot 1 Pakalnio aikštelėje. Jau pacia-

1 me paivršiuje aptikti akmenų 
grindiniai, randama kaulų, puo
dų šukių, degėsių, čia atkastas 
ir vienas įdomiausių iki šiol ra- ■ 
dinių. Tai masyvi sidabrinė ant- 
kalė su pergniaužtais facetuo- 

’ tais galais. Tokių. antkaklių 
yra rasta Panevėžio, Pasvalio, 

: Raseinių ir kituose rajonuose, .
o taip pat Latvijos bei Estijos 

i teritorijose. Jos priskiriamos 
■ VI-VII amžiui.

“Liaudies Rnlso“ raštinėj? galite užsiprenumeruoti Tarybų 
Li^uvoie iš!’ ’ 
m a ra tų kainai

D:“nraštis "Tiesa" — $5;00: tris kartus į savaite išleidžia
mas “Snortas’f -L $-1.00; tris kartus j. savaitę išleidžiamas 
“Valstiečiu laikraštis" — $2.50; savaitraštis “Gimtasis Kraš
tas" — S?‘>5: du kartu f savaite išleidžiamas "Lietuvos Pionie
rius” — $1.50: savaitraštis “Literatūra ir menas” — $3.50: du 
kartu J savaitę išleidžiamas “Tarybinis Mokytojas” •— $3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

“Genys“ — $1.50; “Žemės ūkis” —:$8.50; “Kultūros barai“
— 3.00; “Komunistas 
“Mokslas ir Gvvenima; 
$9.50; “Mūsų Gamta”
gale“ — $5.00; ’‘Sveikatos Apsauga” — $8.50; “Tarybinė Mo- Vokietijai; pagrindą, 
kykla” — $4.Q0; “Tarybinė Moteris“ —$2.00 ir “Jaunimo Gre- j
tos $2,50. Į . politika sutrukdė sukurti ket-

Du kartu J mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos: j virtajame dešimtmetyje kolek- 
“švyturys” — $5.00; “Šluota” — $3.00: ir keturis kartus į į tyvinio saugumo sistemą Euęo- 

mėnesį išleidžiamo "Ekrano Naujienos“ — $4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gau
ti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balso raštinėje. Laikraščių 
egzemplioriaus kainos po 5-10 c., b žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne 
gegužės “mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresui:

Liaudies Balsas, IGO Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

vėliau

Tautos amžiams pasmerkė 
“Miuncheno politikos" auto
rius. tas ^tamsiąsias kapitalisti
nio pasaulio jėgas, kurios iš
puoselėjo ir išpenėjo hitlerinį 
fašizmą — šią imperializmo 
epochos pagimdytą pabaisą. 
Kaip begųdrautų buržuaziniai 
istorijos klastotojai, jiems ne
pavyks išteisinti vokiškojo fa-

' poje. Šios sistemos aktyvi ša
lininkė buvo Tarybų Sąjunga. 
Anglų ir prancūzų buržuazija, 
apakinta klasinės neapykantos, 
savo svarbiausiu priešu laikė 
ne jėgas kaupiantį vokiškąjį 
imperializmą, o Tarybų socia
listinę valstybę ir revoliucinį šizmo ir jo globėjų, sumažinti 
judėjimą. Anglijos ir Prancūzi- į jų kaltės už visų kruviniausią 
jos vadovai tikėjosi, kad jiems žmonijos istorijoje karą, 
pavyks nukreipti nuo savęs fa-j (APN)

PWl N G pflCrt

J. Nau-dužas
Ekspedicijos j vadovas

MEKSIKOS MIESTAS. — 
Meksikos keleivinis orlaivis, 
pilnas amerikiečių turistų, lūžo 
pusiau nusileisdamas. 40 asme
nų užmušta: Manoma, kad iš 
60 sužeistų gali dar nekuria 
mirti.

Viso orlaivyje buvo 111 ke
leivių ir 7 orlaivio įgulos.

TORONTO. — šešios staty
bos firmos gavo teisę iš Onta- 
rijos Labor Relations Tarybos 
traukti teisman teamsterių uni
ją už nelegalų streiką.

WASHINGTON. — Senatas 
pasisakė prieš naudojimą JAV 
kareivių Laosoj ir Tailande, iš
skyrus ginant amerikiečių gy
vybę. .
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1 Prenumeratos kaina:
Kanadoj ir visur kitur $5.00 metams; pusmečiui $2.50,

Į Lietuvą $7.00 metams

i LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358
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JAU PER DAUG TOLI EINAMA

Tolimi Svečiai
VANCOUVER. - Rugsėjo 

13 d. orlaiviu atvyko 13 turis
tų iš Tarybų Sąjungos, kurių 
tarpe buvo ir du lietuviai — Al
binas Plioplys, Darbo Raudo
nosios Vėliavos šilko kombina
to direktorius, ir Antanas Būd
vytis, Dotnuvos Žemės ūkio 
akademijos tyrimų instituto di
rektorius. Draugas Algirdas 
Grinkus pakvietė juos j na
mus, davė žinot vancouverie- 
čiams, kad pas jį yra svečių iš 
Lietuvos.

Skubam pasimatyti. Ištikro, .
Canadian Union of Public Emploees savo reikalavime ko

misijai, tyrinėjančiai universitetų valdymo klausimą, sako, kad ' 
universitetų valdyme turi dalyvauti ir pečkuriai, šlavikai ir 
plumberiai. Ji taipgi reikalauja, kad universitetų tarnautojai ir “ 
jų šeimos turėtų gauti mokslą veltui. i

Dar kai studentai nori vesti universitetų reikalus, tai dar 
šie’: ties panašu. Bet kas bus iš universitetų, kai j jų reikalus! 
pri dės kištis šlavikai ir pečkuriai? Jie gal geri specialistai savo 
srityje, bet vargu jie gali ką padėti universitetus tvarkyti.

Kas liečia tarnautojus, taipgi vargu būtų pateisinamos to
kios privilegijos. Juk tarnautojai gauna algas, kaip darbinin
kai. Ir jie nei kiek nedaugiau aukojasi visuomenei, kaip ir kiti. 
O jeigu universitetų tarnautojų šeimos, gali gauti veltui moks
lą, tai kodėl tuomet negali reikalauti ir kitų sričių tarnautojai? 
Kodėl, tuomet, nepadaryti taip, kad visiems universitetas būtų 
veltui?

1 Atrodo, kad unijos pradėjo labai siaurai žiūrėti j visuome^ 
ninius reikalus. Kiekviena žiūri tik savo ar savo simpatikų.

Edith Butler ir Anne Murray, CBC televizijos programos 
‘Singalonv Jubilee” žvaigždės.

Prezidentas Niksonas prane- mo. • 
šė, kad JAV ištrauks iš Pietų —o—
Vietnamo dar 35,000 karinome-. Britanijos užsienio reikalų 
nės. Taigi, viso bus ištraukta sekretorius Michael Stewart 
apie 60,000. Girdi, tai vis dėl buvo išvestas iš Royal York ho- 
paakstinimo Šiaurės Vietnamo t ei i o (Toronte) su policijos ap- 
taikytis.

Paryžiuje, šiaurės Vietnamo 
: ir vietkongų atstovai pareiškė, 
kad tai tik lašas jūroje. Dar pa
liks 500,000 amerikiečių, plus 
dešimtis tūkstančių korėjiečių

buvo malonu sueiti su tėvynai
niais. Buvo kas kalbėti. Buvo 
daug klausimų, o jie mums at
sakė. 1

Įdomu buvo išgirsti ne tik 
apie puikųjį šilko fabriką, žem
dirbių atsiekimus,. bet ir apie 
darbo žmonių gyvenimą. Įdo
mu, kad Lietuvoje ne tik gydy
mas, mokslas veltui, bet ir daug 
kas labai mažai kainuoja. Pa
vyzdžiui, nuoma už 4 kambarių 
butą — devyni rubliai į mėne
sį. Kanadoj reiktų mokėti $150. 
Taipgi labai pigi transportacija.

sauga. Jis buvo sutiktas labai 
nedraugiškai tų, kurie simpati
zuoja Biafrai, norinčiai atsi- ųž 4 kapeikas gali pervažiuoti 
skirti nuo Nigerijos. Jį smerkė vįsą Vilniaus miestą.
labiausiai už tai, kam Britani- '
ja parduoda ginklus Nigerijai. Svečiai sutiko’ kad Lietuv0' 

je dar nepasiekė to, ką mes tu-

|MAŽA NAUDOS Iš TO

JAV mokslininkai gavo užgynimą iš prezidento Niksono 
ruoštis nutupdyti astronautus ant Marso apie 1980 metus. Nu
tūpti ant Marso kainuotų dar daugiau. Marsas būna už 60,000,- 
000 mylių nuo Žemės, kada jis būna patogiausioj pozicijoj. Bet 
kelias būtų daug ilgesnis, nes ir Marsas nestovi vietoje. Tokiu 
būdb, įtaisas turi būti daug tobulesnis, daug didesnis,, galinges
nis. nes nuo Marso pasikelti bus daug sunkiau. Kita, juk truks 
kelis mėnesius kelionė tik f vieną pusę. O kad Marsas veikiau
siai netoli kritęs nuo Mėnulio, tai didelių abejonių negali būti.

O ką davė nusileidimas ant Mėnulio? Ar išsprendė bent ko
kias paslaptis? Vistiek mokslininkai negali pasakyti, ar Mėnu
lis yra dalis Saulės sistemos, atitrūkęs nuo Žemės, ar atkeliavęs 
iš kur kitur ir Žemės pasisavintas pakeleivis?

Beje, atvežti pavyzdžiai rodo, kad ant Mėnulio nėra aukso 
ir deimantų. Taipgi labai aišku, kad jokios gyvybės nėra, apgy
vendinti nebus galima.

O visos pastangos nutūpti ant Mėnulio atsiėjo dešimtis bili- 
I jonų dolerių. Buvo galima daug ko gera padaryti ant Žemės.

I’RANAŠAUJA GERLAIKĮ
Kanados Ekonominė Taryba paskelbė savo raportą, kuria

me ji teigia, kad Kanados ekonominis lygis per sekančius 6 me
tus pakils kokiais 35 procentais. Tiesa, ne be “jeigu”. O tas jeigu 
apima gan daug. Jis neduoda “recepto”, kaip pašalinti infliaci
ją, namų stoką, nedarbą. Tarp 5 ir 6 procentų Kanados darbi
ninkų neturi darbo. Technika, automacija gali dar daugiau iš- naventure. 
stumti iš darbo. Namų problema taipgi rimtėja. Už mortgičius 
reikia mokėti jau virš 10 procentų. Kas gali pirkti namus, kai 
reikia mokėti tokius procentus?

Kanados, kaip ir kitų tokių šalių, ekonomija auga, bet tuo 
pačiu sykiu, kai vieni turtėja, tai vis didesniam skaičiui darosi 
yis sunkiau išsiversti. Didelės ir turtingos kompanijos, veik 
debesis siekianti hoteliai, apartmentai ir kiti pastatai nešildo 
pensininkų, pašalpgavių, bedarbių.

ir kitų šalių kareivių.

Niksonas gali ištraukti vy
riausiai todėl, kad didesnę rolę 
kare skiriama patiems Saigono 
kareiviams. Nelabai tas patin
ka Saigono diktatoriams. Jie 
norėtų turėti neliestą armiją. 
Jie norėtų, kad kiti kariautų.

—-o—
Jungtinių Tautų Generalinė 

Asemblėja pradėjo savo posė
džius visai be ūpo. Kaip ašemb- 
lėjos prezidentė pažymėjo. JT 
presiižas pasaulio akyse labai 
sumenkėjo. Niekas nevykdo 
Jungtinių Tautų priimtų rezo
liucijų.

Tuo tarpu tarptautinė situa
cija blogėja.

Dienotvarkėje yra 103 punk
tai. Jų tarpe Kinijos pripažini
mas, Vidurryčių konfliktas ir

Stewart bandė aiškinti, kad 
Britanija yra tos nuomonės, 
kad jeibu bus leista Biafrai at- 
sisikrti, suskaldyti Nigeriją, tai 
gali prasidėti visų Afrikos ša
lių skaidymasis, pasidarytų tik
ra anarchija ir susidarytų pa
vojus taikai.

Vakarų Vokietijoje dabar ei
na rinkiminė kampanija. Dau
giausia atvdos atkreipia neona- 
ciai, kurie labai aktyviai ruo
šiasi. ir jų opozicija, fašizmo 
priešai.

Nekuriose vietose neoną ei ų 
lyderis Von Thadden negalėjo 
kalbėti, sutrukdė antifašistai. 
Kai kur policija uždraudė jų 
mitingus, kad išvengus riaušių.

Rinkimai įvyks rugsėjo 28.
—o—

rime Kanadoje. Tam daug pa
kenkė karas, per kurį Lietuva 
buvo sunaikinta, reikėjo viską 
pradėti iš naujo. Bet abelnai 
per toki trumpą laiką ne tik 
karo žaizdos buvo užgydytoas, 
bet ir didelė pažanga padary
ta. Pastatyta daug naujų fab
rikų. keliai asfaltuoti.

Jie papasakojo daug dalykų, 
kurie rodo, kaip Lietuva pro
gresuoja.

Draugas Valiukas buvo pasi
kvietęs į savo namus. Mes pra
šėm. kad jie prailgintų atosto
gas. kad būtų galima ilgiau pa
būt pas gimines Lietuvoje. Jie 
žadėjo pakelti šį klausimą.

Mes vancouveriečiai linkime 
draugams laimingai sugrįžti 
namo. ■

C. M.

kiti labai svarbūs klausimai. I Kinija savo 20 metų sukaktį 
—o— minėjo ragindama savo žmones

NATO pravedė karo laivų būti pasirengusiais karui.
manevrus rytiniame Atlante.
Dalyvavo ir 8 Kanados karo lai
vai. jų tarpe orlaivianešis Bo-

TOPEKA, Kan. — Kansas 
gubernatorius Robert Docking 
dovanojo “nusikaltimą” Fran
kui Sawyerui, kurs nekaltai iš
buvo kalėjime 37 metus. Dabar 
jis jau 70 metų amžiaus.

Alvin Karpis (atbuvęs baus
mę ir paleistas) paliudijo, kad 
Sawyer nedalyvavo banko api-

Bet obalsiai. raginę būti pa
sirengusiais karui, neminėjo 
Tarybų Sąjungos, kurią maois- 
tai laiko vyriausiu savo priešu, 

—o—
Francijos premjeras J. Cha- 

ban-Delmas kreipėsi į Franci- : plšime. 
jos visuomenę su prašymu ge- .
riau kalbėti, diskusuoti apie 185 užgyrė jo ekonominę progra'

Kažkas labai nesiderina su 
Jungtinių Tautų posėdžių ati
darymu. Nekoks "pasveikini
mas” šiai taikos organizacijai.

Beje, tuom pat metu ameri-
. kiečiai išsprogdino miklinę Francijos problemas, o ne reng-. mą Astuoni susilaikė.
bombą požemyje,' kuri sudrebi- ti staigius streikus, demonstra- 
no žemę. Sakoma, kad buvo iš- ei jas.
bandymas bombos prieš tarp- ‘ Francijos draugija esanti la-

■ kontinentinius sviedinius ir bu- į bai nusenus, išėjus iš mados.
vęs 800,000 tonų TNT stipru- Parlamentas 369 balsais prieš

Didlapiai priplepėjo visokių niekų apie Ho Chi Miną. Tarp i. n .

kitko, teigė, būk dabar Šiaurės Vietnamas nustos kariauti. Nik-' sikeitė Johnsonui pasitraukus, kaip niekas nepasikeitė Kenne- 
sonas buvo įsakęs keliolikai valandų sulaikyti bombardavimą nušovlus.
Pietų Vietname vietkongų pozicijų. Bet nieko tokio neatsitiko.
pasįkeitimų neįvyko. Kodėl? Štai kodėl:

Ho Chi Minas buvo tik vienas žmogus, nors jis ir buvo pre- , tika. Jie pildo valią tų sluoksnių, kuriems jie tarnauja. Jungti- kus su tomis charakteristiko- 
zidentas. Jam mirus, jo vieton bus išrinktas kitas. Kai Johnso- nėse Amerikos Valstijose prezidentai pildo kapitalistų valią, mis, kokios diktatoriams liau
nas pasitraukė, jo vieton buvo išrinktas Niksonas. Niekas nepa-: Vietname prezidentas pildo darbo žmonių valią. dingos.

KEISTAS SAMPROTAVIMAS

Genetikas Dr. Lederberg. kal
bėdamas Stokholme. Nobelio 
simpoziume, pareiškė, kad atei
tyje tėvai galės turėti vaikus 
su [tokiomis charakteristiko
mis. kokių jie pageidaus.

Jis tik prisibijo, kad diktato-
Nors kai kuriose šalyse, kaip JAV, Francijoj ir kitose, . riai gali pasinaudoti tuomi. Su- 

prezidentai turi daug galios, bet ne nuo jų priklauso šalies poli- prask, versti tėvus turėti vai-
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Pastabos
Kanados laipsniškas trauki- 

masis iš militarinių įsipainioji
mų Europoje eina labai lėtai, 
bet mūsų konservatoriams ir 
tas nepatinka.

O kada konservatoriai neno- į 
rėjo prisiimti nuklinių ginklų 
Kanadon, tai liberalai puolė 
konservams.

Taip ir eina: pozicija ir opo
zicija, bet tas .pat.

*
Ontarijos NDP labai teisin- \ 

gai sako, kad Robartso vyriau- ’ 
sybė turi sumažinti mokesčius i 
už medikėrą.

Provincija gaus iš federalės 
vyriausybės apie $125.000,000. j

Manitoboj NDP valdžia nu
kirto mokesčius. Pavieniai da- į 
bar rodos mokės vos 88 centus 
į mėnesį.

Ontariją gali lengvai suma- 
1 žinti tuos mokesčius.

☆

Europoj ir kitur auga darbo 
žmonių bruzdėjimai — streikai, 
demonstracijos.' Vyksta strei
kai ir Kanadoje.

Už tai. žinoma, dideliame 
laipsnyje kalta infliacija. ■

Bet ir aplamai, praraja tarp 
turtingųjų ir liaudies nuolatos 
didėja. Tas 
bruzdėti.

. , . Liaudies ISahao
ir.im1 mmnnuBnwnMm——»—

Tik pagalvokite! Iš dešimties 
šalių atvyko trylika geriausių 
chorų į dainų konkursą. Tarp 
jų buvo ir vyrų choras “Var
pas” iš Vilniaus..

A*W**********'ft***'*|r**'***^;

ŠYPSENOS
Kai lietuviškas varpas su- j

skambėjo, visus nustebino. Kas negerai su juo? 
Vertinimo komisija pripažino, 
kad choras “Varpas” geriau
siai dainuoja ir iškovojo pirmą
ją premiją ir pirmo laipsnio 
diplomą. Koks tai didžiulis lai
mėjimas!

“Ką, ir tu turi gripą?" pasi
teiravo darbininkas kito Mask
vos klinikoje.

' “Ne, neturiu, bet aš noriu, 
i kad gydytojas patikrintų, kodėl 

i „ _ .. j aš niekad nesergu. Aš norėčiau
- • _ų>_ ’susirgti kelioms dienoms ir

“Ąžuoliukai”-^ lgauti atostogas,
i ... i kad galėčiau pažuvauti”.
j Pernai viešint Vilniuje, vieną į —o—
I vakarą viešbutin užeina Lietu- į Didelė pagalba?
I vos užsienio reikalų ministrė i Pasibaigll8 • gimtadienio ba. 
į Leokadija Dirzinskaitė ir pa- j
j kviečia koncertam _ ^‘‘Klausyk, mama, aš neno- 

Didžiulė Filharmonijos salė,; rįU) ka(j tu plautum lėkštes per 
savo gimtadienį”, patarė duktė 
motinai.

“O kas suplaus?” 
“Palik rytdienai”.

Vilniuje, Lenino prospekte, atvėrė duris centrinis paštas 
rekonstruotas pagal architektų brolių Nasvyčių projektą.

M. Baranausko nuotraukoje: Vilniaus centrinio pašto rū
mai.

perpildyta. Sėdynės rezervuo
tos. Mano vadovė nusiveda ma
ne j patį priekį, pirmąją eilę 
Numeruotos dvi sėdynės tuš-

i čios.
į Netrukus prasideda progra- i Ne taip skubiai

“Aš skirsiuos su savo žmo- 
. “Mano 

žmona nekalba sų manimi jau 
šeštas mėnuo”.

“Neskubėk, apsigalvok ge
rai”. atsakė draugas, “šiais

I laikais sunku gauti tokią žmo- 
: ną”.

1 ma. Tęsėsi apie porą valandų.; . 
. Daug chorų dainavo — iš visos \
į Lietuvos ir kaimyninių respub- ’ pasiskundė vyras.
■ likų. Iš visų man geriausiai pa- 
t tiko “Ąžuoliukų” choras.

“Ąžuoliukai” tai patys jau- 
! niausi Lietuvos dainininkai, 
' pradinių mokyklų moksleiviai. 
I Ir daug jų!

Vėliau padainavo ir kitas I ” 
jaunuolių choras. Tie jau tikri, valstijų ir miestų valdžios ap- 
“Ąžuolai”, vidurinių ir specia- ■ sižiūrėjo, DDT nuodas padarė 

į liųjų mokyklų studentai. I daug žalos žuvims,j vėžiams, 
I Ir kaip man džiugu, kada < paukščiams ir žmonėms.
■ Lietuvos spaudoje paskaičiau,: Michigan ir Arizona valsti-
jogVnano mėgiamasis “Ąžuoliu- jos jau yra uždraudusios DDT 
kų” choras tarptautiniame fes- • vartojimą. Reikia laukti, kad 
tivalyje Lenkijoje buvo “Festi-: jų pavyzdį pasektų ir kitos 
valio puošmena"! valstijos.

Į Čikagos menševikų .laikraš- Daugiausiai Vroclavo (ir vi- 
čio bendradarbis P. Stravins-sos Lenkijos) publiką sužavėjo —o—

’ kas laiko save nepermaldauja-; “Ąžuoliukų” atlikta E. Balsio .Proto “mankštymas’
imu Tarybų Lietuvos priešu.; kantata “Nelieskite Mėlyno; prieš kai kurj ]aik Dr pre- 

.. . , Bet ir jam perdaug Cleveląndo, Gaublio” ir M. K. Čiurlionio derick SwartZ( 84 metų anq_
: smetonininkų Vlado Rama- “Sanctns”. žiauS) bet 6tjprus įr gaivuS)

„ . ! nausko ir Juliaus Smetonos vi-: Vroclavo festivalyje dalyva- ■ klausinėjamas Senato komitete 
siško subalamutėjimo Lietuvos . vo ne tik geriausi Lenkijos cho-! n„rpiž),A ka(1 ir spnp(!n;
požiūriu. Antai. į Clevelandą iš rai, bet ir iš daugelio, užsienio ; Sų ką mms St'ku™"s 

i Lietuvos atvyko kunigas Sta- šalių. O visi pripažino, kad uįsįjmtį jįs taipgi sakė, kad 
sys Lidys, Vilniaus Aušros Ąžuoliukai buvo festivalio i rejkįa protinio mankštymo, o

tai — skaityti knygas, laikraš-
— L. Jonikas |r skajtyįj ne Yjen kas pa„

. - tinka ir lengvai suprantama,
I j> nežmoniškai pulti, Šmeižti ir Kova priims nuodą bet tajpg} skaityti 5r SUHi{es.

Kiti Rašo
Vietnamiečių vado mirtis tas Bebelis sakė: “Jei priešai:: 

. , mane giria, turėjau padaryti 
Su Vietnamo prezidento ir ko k]aj. „

vado Ho Chi Minh mirtimi ne-( p).ę.aj Dubče,ką girsj
tekom vieno iš seniausių, drą- _y Andnilis
šiaušių ir patvariausių kovoto- ' ____
jų už liaudies ir tautų laisvę ir Jau j(. jam j^fproMte 
draugystę. Visų lupose klausi- llpbeMiprail<aina 
mas: Kaip jo mirtis paveiks 
Vietnamo karo eigą? .

Kiekvienas turi savo atsaky- 
mą. Vieni mano, kad be Hoi^J 
Chi Minho tvirtos rankos Šiau-:

reiškė, kad Kaune stoka 10.000 rėš Vietnamas “suminkštės” iri 
darbininkų. Kad jų: fabrikas iš
leidžia po 100.000 metrų audi
nių i dieną. ’

A. Būdvytis pasakojo, kad 
per keletą-paskutinių metų že
mės ūkis Lietuvoje labai smar
kiai pakilo.

Ten .stoka darbininkų, kai 
.pas mus virš 5 procentų dirban
čiųjų be darbo. • 

*
Kapitalistiniuose rateliuose

Kanadoje reiškiama mintis, 
kad Trudeau vyriausybės už
mojis mažinti federales išlaidas 
sulėtins Kanados ėjimą linkui 
“socializmo”.

Tuo tarpu dešinieji NDP va
dai susirūpinę augančiu parti
joj judėjimu į kairę.

Juos nemažai vargina faktas, 
kad šio judėjimo priešakyje 
yra įtakingų intelektualų, 

j .L Y.

ir kursto žmones

* 
savaitę TorontePraėjusią

viešėjo du svečiai iš Lietuvos. 
.Tai Albinas Plioplys. atsižymė
jusio šilko kombinato Kaune di
rektorius, ir A. Būdvytis, žemės 
ūkio tyrimų instituto direkto
rius.. Ir jie įdomių dalykų pa
pasakojo torontiečiams.

Pavyzdžiui, A. Plioplys pa

— J. L.

perspektyvos pasiekti taiką! 
Pietų Vietname pasitaisys. Bet i 
kiti taip pat “užtikrintai” tei-: 
gia, kad Ho Chi Minh kaip tik. 
ir buvo vienas iš tų. kurie siekė; 
susitaikymo, o dabar vairas pa-' ,, , . , ... ...^ (Vartų parapijos vikaras ir ap-i puošmena,teks j rankas norinčių mihta- . . . . •.. i... . , . įsigyveno sv. Jurgio parapijos,runai susidoroti su amenkie-;, r. .. . .... . ,.. ;.. . . , i klebonijoje. Šitie vyrai pradėjo;ciais, ir todėl taikos reikalas I .. , ... . . .... •. i ii nežmoniškai pulti, šmeižti irnukentės. . , . ,. ,,,

, niekinti. Kokio ten konservą-1 , Nuo seniai šiame krašte bu- uitis dalykus, kad reiktu pagal- 
. Bet veikiausia nė viena iŠ į torių klubo” vardu net išleido vo plačiai vartojamas parazi-! roti, “galvą pakrapštyti".

Ir seni žmonės gali gerai, ra- 
ulji Jiuuuao. ,u<iz.aiO ivicKiaie i cjonakaį protautu jeį neleis sa-

I - v , , . , vo smegenims stingti, figūraty-
‘Kaio i neužmuša, bet ir mažais kie-“p I. . _. . ,viai kalbant — apsamanuoti.

Dr. Swartz sako, jog reikia 
‘ kovoti prieš Įsigyvenusią klai-

čių nuomonių nepasitvirtins. į prieš jį atsišaukimą J clevelan-! tams na-kinfci taip vadinamas į 
Vietnamo ik- r-UR ir jos vadovy- diedus. DDT nuodas. Mažais kiekiais ! .
bė ir be Ho C.i Minho tęs did-1 
vyrišką kovą, kol ji bus laimė- ;
ta. Ji nepalūžo iki šiol, atšilai-1
kys ir ateityje. Su tokia pat j 
energija ir ryžtu ji sieks pilnos 
laisvės ir tautos vienybės.

■ -t A. Bimba

-Jeigu giria..

A. Dubčekas dar vis yra so- 
• cializmo priešų herojus. Dabar 

TORONTO. — Miesto kont- jie giria jį, “atsisanktį prisipa- 
rolierių taryba pasisakė už tai, žinti” prie klaidos, leidžiant 
kad metro policijos viršininkas tempti Čekoslovakiją į kapita- 
būtų atsakomingas už elektro
ninius klausymus.

Užsidėjęs už galvos rankas' paimtas šis nuodas žmogaus 
P. Stravinskas šaukia: “ 
galima tokias beprasmybes i kiais gaunamas šis nuodas ga-1 
skelbti, ne tik clevelandiečius, i Ii apsargdinti žmogų ir nuvary- į 

ti jį į kapus.
DDT nuodas buvo plačiai1 dą, kad “po 65 metų jau esi nu- 

vartojamas valdžios miškuose' siritęs į slėnį”. Taip nėra. Jis 
vabalams naikinti. Užnuodytus Į mano, kad stengiantis kaip rei- 
vabalus sulesę paukščiai apser- i kia užsilaikyti, neleisti seniems 

,----------------------- ---------- ' sąnariams stingti, gyvenimo il
gis būtų padidintas nuo 70 iki 
80 metų, vidutiniai skaitant.

— Vilnis

bet ir visą Ameriką tuo komp
romituojantį?”

Vyručiai, vyručiai, Olevelan- 
do ‘‘konservatoriai”, daktarai
ir advokatai, _ pagalvokite, ką at.įa mjrįįa jjaUg £j0 nuodo
darote. Kur jūsų logiką ir kur 
teisingumas ?

Laisvė

lizmo frontą.
Bet jis jau sakė padaręs klai-

Buvo siūloma, kad paveliji- dą.
mus elektroniškus įtaisus nau-; Savo laiku žymus Vokietijos 
doti turėtų išduoti tik teisėjas, socialdemokratų vadas Augus-

Liettivių laimėjimas

Tarybų Lietuva ir užsienyje
gyvenantieji lietuviai gali pa
sididžiuoti Vilniaus choro 
“Varpas” laimėjimu Italijoje.

{vairiais būdais patenka į eže
rų vandenis. Žuvelės apserga ir 
miršta, o žuvelėmis besimaiti
ną paukščiai taip pat gaišta.

Šių metų pradžioje maistui 
ir vaistams prižiūrėti adminis-

ROMA. — Popiežius sako, 
kad pažangieji kunigai su savo

tracija konfiskavo 22,000 sva-1 reikalavimais leisti apsivesti, 
rų žuvies, kuri buvo užkrėsta! užginti gimdymo kontrolę, gali 
DDT nuodu. Iki Washingtono, i pakenkti bažnyčiai.
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Baltoji Pirštinė
Romanas

Išjuoktų... ir dar pramintų
taip, kad geriau nė nepanorėsi, ir niūriai pasisveikino jos ger-

— Sveika, Beta! — trumpai — Štai kas, Beta... — iškart . 
sakyti, Beta Densi, — kalbėjo 

Kai jis ateis, aš paslėpsiu ran- bėjas, ir Beta taip pat trumpai įsimylėjėlis, nekreipdamas dė
kas po prijuoste, ir jis nė pirš-' atsakė. — Ko tu stovi tarpdu- mesio į jos atžarumą. — Pra-

! ry, tartum ko laukdama? Ne- eitą naktį aš buvau sutikęs ta-
| vo .tėvą, ir mes su juo susišilę-

— Žinoma, ne, — atsakė Bet- kėjom. Jis visiškai pritarė ir 
si, nė nesistengdama nuslėpti! pažadėjo. ..

aiaivor+r, iŠ gį prašom pasakyti?
— Kad tu būsi mano žmona.
■— Mat kaip! — sušuko Bet-

: iš jų netraukė juodaplaukės kai tu buvai čia pasktuinį kar- si ir ėmė garsiai kvatoti. — 
gražuolės taisytis geriausiais' tą, ir dabar pakartoju. ■, 1 Cha,cha,cha! Vadinasi, štai ką 
drabužiais. Ji norėjo įvilioti į — Per daug puties! — ketinai man pasakyti? Gerai, 
savo tinklą kitą paukštį, gėrės- šiurkščiai tarė vaikinas, steng-, Vili Velfordai, išklausyk dabar 
nį — ji svajojo sužavėti Henrį damasis dėtis abejingu. — Ko-j mane. Tu man jau tūkstantį 
Holtsperą. į dėl tu manai, kad aš pas tave kartų sakei, kad mane myli, ir

atėjau? O gal aš su reikalu pas I ką tik prisiekei, jog tai bus pas- 
masterį Densi? kutinis kartas. Ir aš tau tūks-

— Jeigu tu atėjai pas jį, tai. tantį kartų sakiau, kad iš to 
jo nėra namie.

— O kur jis išėjo?
— Į Uolotąją Daubą. Ką tik 

išėjo. Nutraukė tiesiai per miš
ką. Paskubėk, tai tučtuojau pa
sivysi.

■ — Na jau ne! — sušuko Vi
lis. — Nelabai aš skubu. Galiu 
palaukti, kol jis grįš. Bet aš ir 
tau norėjau šį tą pasakyti. Aš 
manau, kad neverta ilgiau ati
dėlioti.’. . O ko tu taip išsipus
čiusi nuo pat ryto? Argi šian
dien vėl kokia šventė? Rodos, 
ne mugės diena?

— Jeigu tau atrodo, kad išsi
pusčiusi. tai ne todėl, kad šian
dien būtų šventė arba mugė, tai žinok: nebūsi tu ir niekieno. 
Aš taip kiekvieną dieną ren
giuos. Tik šiandien, užsivilkau 
kitą sijoną, ir liemenėlę, nes...
nes...

Nors ir labai sumani, Betsi. 
matyt, nebesugalvojo, kaip pa
siaiškinti. kam užsivilko šven
tadienišką liemenėlę.

— Nes... — pertarė eigulys, 
matydamas jos sumišimą. — 
nes tu kažko kaukei, štai ko- 

. dėl! Nemėgink manęs mulkin
ti. Beta Densi! — tęsė jis, deg
damas iš pavydo. — Ne teks aš 
kvailas, kaip tu manai. Tu išsi-. jas. — Aš savo pažadą iš‘esė- 
D"n'ri. norėdama kažką susi- 
!’:.i Gal tą akiplėšą kareivį?
O gal tą garsųjį kavalierių iš 
Uolotosios Daubos? Arba tą jo 
baidvklę indėną? Juk tu nela
bai išranki, Beta Densi! Kokia 
tik žuvis pakliūva į tinklą — 
tau praverčia!

— Vili Velfordai! — sušuko 
Betsi, išraudusi nuo jo paty
čių — Aš nenoriu, kad mane 
taip įžeidinėtam nei tu, nei kas 
nors kitas! Jeigu daugiau ne
turi ko pasakyti, gali drožti!

— Taip, aš noriu tau kai ką

to galiuko nepamatys.
Taip kalbėjo Beta Densi su manau, kad manęs! 

savimi, puošdamas! priešais
. ■ , ... . , .. . veidrodžio šukę. i■ sunku buvo atspėti, kad ji pui- ,. v. . , .... . . , , . . ,r i Ji puosesi ne del Vilio Velfor-! savo sielvarto.— As tavęs ne-;kiai supranta, kas slypi tame , .r ... . , , , .................... . .„ , ... . do ir ne del kirasiro, kuris du į laukiau ir ne kiek nesidžiaugiu, isvarbiame pokalbyje. 1. , , ‘ ... . !. ... . , ■ i.. , , '•? , kartus buvo užėjęs. Ne vienas , tau atėjus. As jau tau sakiau, i— Na, o dabar, Beta, — ta- .. , x.. u__ i.__

rė eigulys, stumdamas lėkštę su
apgraužtais kaulais ir gerda
mas alų, — paduok man seną
ją skrybėlę ir lazdą. Teks eiti

(Tąsą)

__ Ne, tėte! — atsakė Betsi, 
nė kiek nesutrikdama nuo jo 
žvilgsnio. — Ko jis pas mane 
eis? Jis sakė -as siųstas pas 

. tave ir kad jo kapitonas norįs 
pasikalbėti su tavim kažkokiu 
jdkalu. j. jjaubą pėsčiam —'vargšas

. -Ko jis gah norėti nuo ma- syvul-li8 wg gyvas po -iog 
nes. tas kapitonas, m. Jls llakties. Gal masteris Holtspe-'. — Kad tik tėvas jo nesutik

tų! Jis būtinai sugrąžintų jį at
gal, nes tėvui labiau patinka . 
kulniuoti į Uolotąją Daubą, ne-, 
gu matyti jį čia. Laimė, ten yra ■ 
du takai, ir tėvas visada eina : 
trumpesniu, o jis niekad juo ne
joja. .. Oi, loja šuo'. Kažkas 
ateina! Neduok dieve, jeigu tai. 
jis. juk aš dar neapsitaisiusi! ■ 
Biaurios šukos! Niekaip nesi-

tau nieko nesakė?

— ir nieko neklausinėjo?
— Klausė tiktai, ar aš nepa-

■ žūstu misterio Henrio Holtspe
ro ir kur jis gyvena.

— O ką tu jam atsakei?
— Aš pasakiau, kad tu jį 

pažįsti ir kad gyvena jis sena
me narųe Uolotojoje Dauboje.

Gražuolė Betsi nemanė turin
ti pasakyti tėvui, kad kirasirąs 
kalbėjo ne vien tik tai. — mat. 
visa kita buvo įvairūs jai skir
ti komplimentai.

— Kodėl tas kirasirąs apie 
jį klausinėjo? -- murmėjo 
Densis. — Kad tik viskas ge
ruoju baigtųsi! Reikia įspėti 
masterį Holtsperą. ir nedel- 

' slant! Aš tik pavalgysiu ir 
spausiu ten. Vilis taip pat buvo 
užėjęs, kai manęs nebuvo, — 
kalbėjo jis. vėl kreipdamasis J 
dukterį. — Aš vakar naktį ma- 

' čiau jį pas masterį Holtsperą. 
Jis man sakė, kad buvo čia.

— Taip, jis buvo, du kartus. 
Ir paskutinį karta rado čia ka
reivį. Jie. net susibarė kažko. 
. — Susibarė? Mat kaip! Dėl 
ko gi.'dukrele?

— ,0 kas juos ten supaisys! 
Tu gi žinai, tėte, kad Vilis tie
siog šĮiunta. jeigu kas išdrįsta 
mane'užkalbinti. Tiesiog nepa
kenčiama, ir aš nebeturiu kant
rybės!.’I Jis taip įkyrėjo tą dieną 
su savo priekaištais! Ir ko jis 
tik man neprišnekėįo! O kokią

• teisę jis turi taip kalbėti su ma
nim?

— Štai ką aš tau pasakysiu, 
dukrele: Vilis Velfordas turi 
teisę kalbėti su tavimi taip, 
kaip jam atrodo reikalinga. Jis 
tau gero nori. O tu jam perne- jU0s gusjpinit galėtum kuodeli 
lyg atžari, aš pats girdėjau, vilnų suverpti! .. Na, va taip! 
taip kalbi, kad ir patį geriausią Laikykitės, kur įkišau, biaury- 
draugą gali supykdyti. Tau rėi- įgs šukos! Tai Vilio dovana — 
kia kitaip elgtis, nes, ko gero, negaila, jeigu ir suluš! Dabar 
Viliui Velfordui atsibos tavoriš- - ■ -• • ■ • ••
daigos! Žiūrėk, kad jis nesuma
nytų pasiieškoti, sau žmonos 
kur nors kitur!

“Oi, kokia aš būčiau laimiu- ya, jeį dar būtų galima ne-
ga!” — pagalvojo Betsi. Ji vos gintį pirštines,- tokias mažas,'tų bent kiek teisingas, tada te- 
susiląikė, nepasakiusi to tėvui, gražias, baltas, kokiomis ji mū- 
bM, žinodama, kad tai gali jį vėjo. Bet kur tau! Mano varg- 
Įsiutinti, nutylėjo. šės rankos — štai kokios

• I — Aš jau tau sakiau, dūk- šiurkščios, raudonos! Jom ten- 
rcle, kad vakar naktį sutikau ka visi darbai dirbti, austi, o 
Vili Velfordą. Na, mes su juo . jos raukos tikriausiai niekad ; šaulyje! 
pasikalbėjom apie šį bei tą, ir nebuvo prisilietusios staklių.1

■ ras pats užsuks čia... Aš juk 
turėjau nueiti pas jį anksčiau, 
o pramiegojau. Jis buvo užsi
minęs. kad, gal būt, pats a t jo s. 
Tai va, jeigu atjos, pasakyk, 
kad aš tučtuojau sugrįšiu, jei
gu nerasiu jo namie arba nesu
tiksiu kelyje.

Šitaip prisakęs, milžinas ei
gulys prasispraudė pro siauras
lūšnos duris ir nuėjo tankiu . laiko, baisiai trumpi dantys. Vi- 
Vepso mišku Uolotosios Dau-1 lis visai neišmano apie šukas,, 
bos link. -antraip būtų nupirkęs geres-

Vos tik jis dingo iš akių. Be- nes.. . Na, regis, taip bus lie
ta greit smuko į mažą kamba
rėlį ir. nutvėrusi šepetį, ėmė 
skubiai šukuotis ilgus plaukus.

Veidrodžio šukėje, didumo 
sulig lėkšte, atsispindėjo gra
žus merginos veidas, kuriame 
pats priekabiausias moterų 
grožio žinovas, vargu ar būtų 
suradęs koki nors, trūkumą. Tai 
buvo tikrai čigoniškas veidas 
— nosis su kuprele, skvarbus 
žvilgsnis, juodbruva auksinio 
atspalvio oda ir tankūs, juodi 
kaip varno sparnas plaukai; 
aukšta, atletiška, panaši į jau
nuolio figūra su gražiai nuau
gusiomis rankomis ir kojomis, 
tik grakštesnėmis ir liaunesnė-

• mis. Visai nenuostabu, kad Me
ri jena Ved manė ją esant vertą 
Henrio Holtspero meilės, o 
Henris Holtsperas laikė Vilj 
Velfordą nevertu jos.

— Gerai, kad jis anksčiau 
neatėjo, juk aš su kasdienine 
suknele, ir plaukai styro susi
vėlę, kaip tėvo kuino uodega! 
Nebūčiau žinojusi, kur dingti 
iš gėdos! Manau, suspėsiu tru
putį. padoriau apsirengti. Ak. 
šitie plaukai! Niekaip, jų nesu
tvarkysi per tą tankumą. Kol

. — šventadieninė suknelė, api- 
kalė, rankogaliai. Žinoma, jie 
ne tokie puošnūs, kaip mis Me-

! rijenos Ved, o visgi jie man tin-

blogai, — užbaigė ji, dar kar
tą pasižiūrėjusi į veidrodi. — 
Gal aš ir ne tokia graži, kaip 
mis Męrijena Ved, bet manau, 
esu nė kiek ne prastesnė už mis 
Dorotų Deįrel.. . Vėl šuo! Tur 
būt, kas nors ateiną! Tikriau
siai tai...

Neištarusi vardo, Be:si šoko 
į virtuvę ir, atlapojusi duris, 
sustojo prieangyje.

Šuo lojo, nors nieko nebuvo 
matyti. Tačiau Betsi žinojo, 
kad šuo retai apsirinka. — be 
abejo, kažkas eina pirkios, link.

Neilgai ją kankino nežinia, 
bet. jau dabar ji nebesivylė su
laukti Holtspero:'šuo lojo, ap
sisukęs j pie'us. o takas į Uolo
tąją Daubą ėjo j šiaurę nuo pir
kelės. Jeigu tai būtų Henris 
Holtsneras, jis’turėtų pasirody
ti iš šiaurės.

Nusivylimo šešėlis perbėgo 
jos veidu, kai pagalvojo, kas at
eina. Toje pusėjė gyvena Vilis 
Velfordas. ir kaip tik šią aki
mirką jis išlindo iš už medžių 
ir pasirodė ant tako. Betsi"vei
das dar labiau paniūro.

— Ak. kaip apmaudu! — su
šnibždėjo ji. ■— Aš taip vyliau
si pamatyti ji! O dabar, jeigu 
jis ateis net ir pas tėvą su rei
kalais, Vilis vis tiek pakels 
triukšmą. Jis nesiliauja pavy
duliavęs nuo to laiko, kai aš j- pasakyti, todėl ir atėjau pas ta- 
teikiau masteriui Holtsperui ve, Beta.
gėlių. Jis, žinoma, teisingai per
mato mane, bet dėl imasterio 
Hollspero — deja! — apsirin
ka. Norėčiau, kad įtarimas bū

' nieko neišeis, o dabar prisiekiu 
tau, kad tai mano paskutinis 
žodis! Įsidėmėk visam laikui, 
kad niekados nebūsiu tavo 
žmona — niekados, niekados!

Ji kalbėjo taip griežtai ir I- 
taigiai, kad Vilis Velfordas ty
lėdamas panarino galvą, tarsi 
praradęs bet kokią viltį.

Bet tai truko tik akimirką. 
Jis buvo ne iš tokių, kad tylė
damas nukęstų nuoskaudą.

— Ak taip? Tada nieko ne
kaltink! — suriaumojo jis ir, 
iškėlęs kirvį, tūždamas sumo
savo juo ore. — Jeigu tu ne
būsi mano žmona. Beta Densi,

kito žmona! Prisiekiu tau. kad 
užmušiu tąi'žmogų. už kurio tu 
ištekėsi, ir tave pačią kartu su 
juo! Atsimink mano žodžius!

— Eik šalin, niekše! — suri
ko išsigandusi ir pasipiktinusi 
Befši. — Nenoriu girdėti tavo 
grasinimų! Eik šalin!

Ir, greitai šoktelėjusi į virtu
vę, užtrenkė duris jam pačioj 
panosėj.

— Palauk, aš su tavimi atsi- 
skaitvsiu, klastinga mergše! — 
sušuko atstumtasis garbinto-

— Na, tad sakyk ir baikime, 
— tarė mergina, aiškiai norė
dama kuo greičiau juo atsikra
tyti. — Na!

— tšai kas. Beta... — iškart 
aprimęs, tarė eigulvs ir žengė 
prie jos arčiau. — Man neverta 
ir kalbėti. Beta, kaip aš tave

gul sau Vilis pavyduliau ja kiek 
tinkamas, man nei šilta, nei 
šalta. Ir jam, žinoma. O. jeigu 
jis mylėtų mane, man nieko myliu. Tu pati gerai žinai, 
daugiau nereikėtų, nieko pa-. _—Tu man jau tūkstanti kar

tų sakei. Aš daugiau nebėnoo- 
Pamačiusi ateinantį Vili, Bet- riu klausyti!

aš suprantu, kad jis ketina at- Ak, kad galėčiau nešioti piršti- si žengė žingsnį a gal ir susto-
> jo ant slenksčio, Įsmeigusi į ne- ne! Ir dabar jau paskutinį kar- 

kviestą svečią abejingą, ir liūd- tą.
Iš'apniukusio Betsi veido ne-' drįsiu! Kaimo merginos mane ną žvilgsnį. į — Labai džiaugiuos!

eiti Čia ir nori tau kažką svar-: nes ir paslėpti po jomis savo 
baus pasakyti. > bjaurias rankas! Bet argi iš-

— Ne, tu turi išklausyti ma-

siu, nors mane paskui už tai 
pakartu!

Ir sulig šiais piktais žodžiais 
jis užsimetė kirvį ant peties, 
peršoko per išvirtusią tvorą ir 
greitai nuskuodė, murmėdamas 
panosėje: “Aš.savo pažadą iš
tesėsiu. (nors mane paskui už 
tai ir pakartų!”

Kuri laiką pirkelės durys bu
vo uždarytos. Betsi užstūmė jas 
skląsčiu iš vidaus, nes labai bi
jojo, kad Vilis nesugrįžtų. Įsiū
čio perkreiptas jo veidas ir į- 
nįrtęs žvilgsnis iš po baltų ant
akių būtų išgąsdinęs ir drąsiau
sią moterį.

Ji nusiramino tik tada, kai 
pamatė pro langą, kad Vilis nu
ėjo. .

— Ak, kaip džiugu, kad .jis 
nuėjo! — siišuko ji. — Koks 
baisus niekšas! Aš taip ir gal
vojau apie ji. O tėvas nori, kad 1 
būčiau jo žmona! Niekados, 
niekados! Papasakosiu tėvui 
viską, ką jis čia man prišnekė
jo. Gal tada jis apsigalvos... 
Bijau, kad jis neatjos šiandien! 
Kada aš jį dar pamatysiu! Per 
mykolines tikriausiai vėl susi- 
rinksime švęsti, bet iki jų dar 

į taip toli! O šiaip kur nors jį
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asis garbinto- 
pažadą ir'esė- 
paskui už tai

aik'.ais žodžiais 
■vj ant paties, .- 
rtusią tvorą ir 

i. murmėdamas 
lavo. pažada iš-- 
iant! paskui už

kėlės clurys bu- 
ritsį užstūmė jas 
us. nes labai bi- 
esugrįžtų. Įsili
jo veidas ir į- 

iš po baltų ant-. 
lines ir drąsiau- 

. t ■

i tik tada, kai 
?ą, kad Vilis liū

džiu gū, kad jis 
iko ji. — Koks 
Aš taip ir gal- 
tėvas nori, kad 

na! Niekados; 
■a šakosiu tėvui 
a man prišnekė- 
jis apsigalvos... 
ieatjos šiandien!
pamatysiu! Per 
Sausiai vėl susi- 
i. bet. iki jų dar 
iaip kur nors jį

Montreal® Žinios gana senai nelaimėje, paslydo j 
ir sunkiai koją susilaužė, kuri į 
tebeserga dar ir dabar. Tuo me-;

Sezono Atidarymas Klube
Vasarai praėjus, kada žmo

nės savaitgalius praleido išva
žinėj? į laukus, prie ežerų ar 
miškuose, kalėtais vieni kitų ne
sutikdami ištisą vasaros laiko
tarpį, dabar savotiškas ilgesys 
traukia slusitikti su savo bičiu
liais. atnaujinti draugystės san
tykius. Kad suteikus tokiam 
susitikimui progą, D.L.K. Vy
tauto Neprig. Klubas savo pa
talpose ruošia dideli ir šaunu 
sezono atidarymo balių.

Šis rudeninio sezono atidary
mo balius Įvyks šeštadieni, spa
lių mėn. 4 d. Pradžia 7:30 va! 
vakare. Bus puikios vaišės, o 
piję to, ir labąi graži koncerti
nė programa. ■

Klubas kviečia Montreaio ir 
apylinkės lietuvius skaitlingai 
atsilankyti, o atsilankę nesigai
lėsite. linksmai laikąpraleisite.

J. L.

Montrealiečiu Kronika
•j *

Baigė mokslą

Montre'alieėiams gerai žino
mų Julijos ir Stepono Matule
vičių (Andrijšūskų) Sūnus Ed
vardas prieš.trejetą metų baigė 
McGill kolegiją, gaudamas 
aukščiausius pažymėjimus, pel
nydamas stipendiją, ir buvo pa
kviestas studijuoti Michiga- 
no universitete.

Edvardas — ne eilinių gabu
mų jaunuolis — šiemet baigė 
niekalus ir gavo daktaro laips
nį.

Edvardo potėvis Andrijaus
kas, apsišvietęs, kultūringas 
žmogus, didžiai Įvertina posū
nio tokį pasižymėjimą moksle, 
net su džiagsmo ašaromis pa
sitiko grįžtantį Edvardą.

Ne tik Andrijauskams džiags- 
mas. Džiaugsmas ir visiems lie
tuviams.

Turėjo operaciją

Pranas Šuplevičįus jau ant
ra savaitė guli General ligoni
nėj. kur turėjo operaciją.

Linkiu jam greitai susveikti.
P. B.

Serga

Su apgailėjimu tenka praneš
ti. kad Julė Vaitiekūnienė, jau

tu buvo atostogų laikas (liepos 
mėnuo! ir tuo atveju, taip ir 
praslydo be žinios. Linkėtina 
jai kaip galima greičiau ir t v ir- ■ 
tai susveikti. į

J. L.

KLAIDOS ATITAISYMAS

Rugpjūčio mė msio laidoje 
Liaudies Balse įsibrovė stambi 
klaida. Korespondentė, aprašy
dama mūsų sūnaus Renaldo 
vestuves, pabrėžė, kad Šuplevi- 
čiai yra vieni iš turtingiausių 
žmonių Montrealyje. Nežinau, 
ar turtu ar draugais. Čia tai 
gryna neteisybė. Mes nieku ne
pasižymėję, esam eiliniai žmo
nės ir niekad neprisiimsim kre
dito, kurs mums nepriklauso.

A. šuplevičiesiė

Su Svečiais iš T, Lietuvos
MONTREAL. — Pora savai

čių atgal mus buvo užklupę 
netikėti svečiai (kaip jau ne 
kartą yra Įvykę) iš Tarybų Są
jungos. Tai grupė turistų, kū
ną sudarė įvairių respublikų ir 
įvairių profesijų žmonės. Mum 
buvo labai maloni staigmena, 
nes turistų tarpe buvo ii’ du 
labai šaunūs tautiėčiafiš T. Lie
tuvos. Tai Kauno Darbo Rau
donosios vėliavos ordino P. Zi- 
berto vardo šilko kombinato 
ilgametis direktorius Albinas 
Piioplys ir Dotnuvos Žemės 
ūkio akademijos direktorius 
Antanas Būdvytis. Abudu dar 
gana jauni vyrai, beį jau turin
ti daug gyvenime patyrimo ir 
nuvarę ilgą darbo vagą.

Nors turistų laikas visuomet 
aprubežiUotas. bet mūsų tau
tiečiai - svečiai surado laiko su
sitikti su savo tautiečiais, gyve
nančiais toli nuo tėvynės, neat
sižvelgdami nė j amžių, nė į po
litinius skirtumus. Jie stehgėsi 
sukaupti kuo daugiausiai paty
rimo apie tautiečių gyvenimą 
išeivijoj ir mus praturtino ži
niomis apie mūsų senąją tėvy
nę. Kada: gi turistai praleido 
kelias dienas mūsų didmiesty
je, tai turėjo progos jį daugiau 
pažinti. ne daug kur buvo ve
žiojami aprodymui. Kanadoje 
dar jiems teko lankytis Van
couver. Winnipeg? ir Toronte.

Montrca liečia i, prisitaikę prie 
turistų laiko, išvakarėse jų iš-

Staigiai ir netikėtai mirus Stasiui Ježinskui,
Liūdesio valandoje reiškiame gilią ir nuoširdžią užuojau
tą velionies sesutei Veronikai Knystautienei-Ježinskaitei, 
jos vyrui Jonui, sūneliui Stasiuku! ir visiems jo artimie
siems.

P. Bendžaitienė
Feliksas Spaičys 
Juozas Lesevičius

Montreal, Que.

vykimo Į Vancouver), ant grei
tųjų buvome sukvietę tautie
čius Į Lietuvių Klubą, kur prie 
kuklių vaišių, kurias paruošė 
J. Vilkelienė, V. Verbylienė ir 
M. Matusevičienė, labai turinin
gai ir Įspūdingai praleidome va
karą, išklausydami svečių bran
džių kalbų. Jie kalbėjo iš savo 
darbo sričių ir apie bendrą T. 
Lietuvos gyvenimą, kuris kai 
kuriose gyvenimo šakose ypa
tingai pažengęs gana aukštai. 
Pav... gerbiamas A. Būdvytis 
pasakojo, kad žemės ūkyje T. 
Lietuva atsistojo pirmaujančio; 
vietoj tarpe kitų respublikų: 
gi gerb. A. Piioplys smulkiai 
apibūdino apie Kauno šilko 
fabriką, kuris užima pirmau
jančią. vietą visoje. Tarybų Są
jungoje ir apdovanotas aukso 
medaliu ir didelėmis premijo
mis. Kalbėtojai neslėpė ir trū
kumu. kurie dar kai kur pasi
reiškia.

Šiame susibūrime dalyvavo ir 
L Adomaitis, dirbęs tarybinia
me paviljone. Vakaro progra
mą pravedė J. Lesevičius. Po 
svečių kalbų vyko draugiški 
pasikalbėjimai. Sunku buvo 
skirtis su mielais tautiečiais. 
Lauksime ateityje ir daugiau 
svečių iš Tėvynės.

—-o—
Pasveikinome ir parėmėme

Šimą apie rduošiamą pagerbimą 
dviejų ilgamečių pažangaus ju
dėjimo veikėjų, Valio Bunkaus, 
(anksčiau gyvenusio Montrea
lyje ir daug dirbusio unijose ir 
bendrai visuomeniniame darbe) 
ir Petro Šolomsko, ta prago šios 
kolonijos pažangiųjų lietuvių 
kolektyvas pasiuntė sveikinimą 
ir ant tos “intencijos” dėl Lais
vės aukų, viso $58.00, nes abu 
virš minėti draugai yra dideli 
Laisvės patrijotai. Kanadiečiai 
esame labai dėkingi dug. V. 
Bunkui, nes jo pastangomis ir 
mūsų Liaudies Balsas susilau
kia iš amerikiečių labai daug 
paramos.

Amerikiečiams tenka didelis 
kremtas, kad jie moka taip 
gražiai pagerbti savo veikėjus, 
nepaversdami pagerbimo vaka
rus vien tik puotomis, kas pas 
mus praktikuojama. Jie tokius 
pagerbimus išnaudoja geriems 
tikslams paremti. Ar nelaikąs 
ir kanadiečiams iš jų pasimoky
ti?

P-rė K.

KASSEL. — Policija apklau
sinėje neonacių lyderį Thad- 
den, kai liudininkai parodė, kad 
asmuo, kurs sužeidė (peršovė) 
du demonstrantus, įbėgo Į na
mą. kuriame Thaddenas tarėsi

pamatyti gali tik atsitiktinai, 
ir netenka nė pakalbėti. Va. 
kad aš turėčiau koki- reikalą 
nueiti j Uolotąją Daubą! Kad 
tėvas dažniau siųstų manę ten! 
Tik kas iš to? Argi masteris 
Holtsperas žiūrės į neturtingą 
valstietę! Vesti manęs jis ne
gali. be to, ir nenorės! Bet man 
h nesvarbu, kad tik jis mane 
mylėtų! -

Šuo, ramiausiai tylėjęs per 
visą audringą sceną tarp Be
tos ir jos, garbintojo, ūmai Įni
ko vėl aršiai loti.

— Nejaugi vėl Vilis? — su
šuko. Betsi, šokdama prie lan
go ir žiūrėdama pro jį. — Ne, 
lai ne jis: šuo loja į kitą pu-

jo. Ji norėjo, kad jis įeitų!
Jis ėjo pėsčias.. Tai buvo irgi 

gerai. Betsi stebėjo jį pro lan
gą. žiūrėjo, kaip jis eina artyn. 
Ji laukė jo su alpstančia širdi
mi,

Ričardas Skertis, karaliaus 
kirasirų kapitonas ir karalienės 
patikėtinis, sėdėjo- savo kam
baryje sero Marmadiuko Vedo 
namuose. Čia pat, pašonėje, sto
vėjo mažas staliukas; o ant jo 
— grafinas vyno ir sidabrinė 
taurė. Skertis jau spėjo išgerti 
trečią taurę, bet vynas šiandien 
neišsklaidė jo niūrios nuotai
kos.

žinojo, kad norėdamas gali pri
sigerinti pačiam velniui, ir ne
abejojo, kad sugebės įsigyti se
ro Marmadiuko pasitikėjimo ir 
užmegs su jo šeima jeigu nela
bai draugiškus, tai. blogiausiu 
atveju, bent pakenčiamus san
tykius, kurie galų gale leis iam -k 
įgyvendinti savo norus. Tiesą -k 

sakant, jis netgi džiaugėsi šį -k 

tą laimėjęs, šiaip ar taip,' ne -k

Pastebėję “Laisvėje" prane šu kitais neonacių lyderiais.
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| Jau trečia diena jis gyveno
, ... , p., ^sero Marmadiuko Vedo pasto-arba tėvas, arba. .. Die- .. . , .....

jis’ Ką gi man daryti? ^e' ° J° P^tangos Įsigyt! sej- 
atsklęstĮ duris, nes, jei-^in,aKo lr seimos palanku- 

gu jis pamatys, kad jos uzdary- h
tos, prajos pro šalį. O aš noriu, j Namuose buvo griežtai lai-ko- 
kad jis užeitų! masi nustatyto etiketo, šeimos

sę. Čia 
ve, tai 
Reikia

Betsi skubiai pribėgo prie santykiai su karininkais neper- 
durų ir, atšovusi skląstį, tyliai žengė šalto mandagumo ribų, 
jas pravėrė. . ir, išskyrus būtiniausius atve

ji vos susivaldė neišbėgusi j .jus, šeimininkai ir jiems užkar- 
prieangį: jeigu ji būtų neištvė- -ti svečiai visai nebendravo, 
irusi, Holtspėras, ko gero, pa- Bet ne tai jaudino Skertį. 
klausęs, ar tėvas namie, ir, su
žinojęs, kad jo nėra, būtų nu- nūs Įspūdis, kokį jis padarė pir- 
čjęs atgal. O Betsi to nenore-1 mąją dieną, ilgainiui išblės. Jis

Jis galėjo tikėtis, kad nemalo-

sakant, jis netgi džiaugėsi si -k 

tą laimėjęs, šiaip ar taip,' ne -k 

dėl to jis buvo blogai nusitei- -k 
kęs ir dabar stengėsi, girsnoda- -k 

mas svaigų vyną, išsiblaškyti., -k 

Jo nuotaiką gadino visai kitos ;-k 

priežastys. Tai, apie ką anks- g 

čiau jis tik spėliojo, pasitvirti- -k 

no: jis aplenktas. Žavioji mer-i-k 
gina, kurią jis. aistringai pami- *

DRY CLEANERS & DYERS CO, LTIĮ).

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų 
uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik 
yra jūsų namuose.
Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry 
Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moder
niškiausią STORAGE. Greitas patarnavimas.
20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršnlis, A. Greibus

120 5 CHURCH AVE. PO.8-6679 
VERDUN, QUE.

>;

• • ■ * - X ■
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žovas tas pats žmogus, kuris 
taip baisiai jį pažemino visų 
akyse.

Vis dėlto, ir tai žinodamas, 
jis neprarado vilties. Ričardas 
Skertis. išlepintas karaliaus 
dvariškis, buvo pernelyg geros 
nuomonės apie save, kad pultų 
neviltim Jam ne kartą pasise
kė išskirti širdis, regis, ištiki
mas viena kitai, tai kodėl nega
li pavykti ir ŠĮ kartą?

(Bus daugiau}

; HILL TOP MOTEL
Route 17 West Vaudreuil, Que.

I 33 kambariai, maudymosi baseinas, arkliukai pajodi- 
| nėjimai, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta 
| pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.
j Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylia 1 vakarus 

nuo Dorion, Que.
Rezervavimui vietos prašome telefonuoti: 234-4591 

arba 453-3401.
Savininkas A. NAGINE
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Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
1-mos kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks antradienį. 
Spalių mėn. 6 d.. 7 vai. vak.. 
nuosavoj salėj, 160 Claremont

Visi nariai kviečiami atsilan 
kyti. apsimokėti narinius mo 
kesčiiisi.1

darbininkų ir žemdirbių atsie- 
kimus. Atsakė J daugelį klau
simų. Taipgi asmeniškai pasi
kalbėjo su atsilankiusiais to- 
rontiečiais.

Gaila tik, kad vėlai sužinota 
ir nebuvo laiko surengti pla
tesnį susitikimą.

50 Mėty Vedybinis 
Jubiliejus ,

Tai buvo pirmas ja bandy
mas toje srityje.

T. Rimdžiiis
Kuopos sekretorius

Torontiečiy Kronika
Svečiai iš Lietuvos

Praėjusią savaitę penktadie
nio vakare Lietuvių salėj gra
žus būrys torontiečių turėjo 
progos susitikti su svečiais iš 
Lietuvos. Tai Albinu Pliopliu, 
Kįauno šilko kombinato direk
torium. ir Antanu Būdvyčiu, 
Žemės ūkio akademijos tyrimų j 
instituto direktorium. Abu sve-1

BAYHAM, Ont. — Alekas ir 
Morta Stanaičiai 13 dieną rug
sėjo apvaikščiojo 50 metų ve
dybinio gyvenimo jubiliejų. 
Tarp mūsų tautiečių toks jubi
liejus yra retenybė.

A. M. Stanaičiai išaugino 
gražią šeimą — du sūnus ir tris j 
dukras. Visi vedę. Vaikai, mar
čios, žentai ir anūkai sudaro 28 
žmonių būrį.

Vaikai surengė tėvam iškil
mingą balių. Buvo pakviesti ir 
artimesni draugai. Prie skanių 
vaišių buvo pasakytos kalbos.

Nemačiau tokios džiaugsmin
gos sueigos savo gyvenime, šo- j 
ko tėvai, vaikai, anūkai ir pro- 
anūkai.

Linkiu Alekui ir Mortai ge
ros sveikatos ir ilgo gyvenimo.

A. Maldeikis

Vengrijos biznis su užsieniais 
pakilo 25 procentais, bet su Ka
nada per 0 mėnesius sumažėjo 
vienu milijonu dolerių.

Vienas veiksnys skundžiasi 
Akiračiuose, kad jau 6 metai, 
kai neduodamos atskaitos iš 16 
.vasario minėjimų.

M.S.

Įvairenybės

žiai, gofruoti cilindrai, kūgio 
formos ir pan,

Į kai kurių žvakių sudėtf {- 
dedama specialių aromatingų 
medžiagų, kurios, degant žva
kei, skleidžia malonų pušų, ' 
gvazdikėlių, cinamono kvapą.

Vienos 'žvakės kaina — 20-30 
kapeikų. |Apsivedė

Praėjusį šeštadienį įvyko 
Gari Merkytės, Tonio ir Anės 
Morkių dukrelės, vestuvės su 
Dr. William David Ellis. Vestu
vės buvo labai puikios, vestuvi
niame baliuje buvo' virš 300 
žmonių. Visi buvo puikiai pa
vaišinti, jaunesnieji puikiai pa
sišoko prie geros muzikos.

Beje, vestuvinis balius buvo 
Seaway kotelyje.

Tonis Merkis, kaip žinia, sa
vo laiku mokino Bangos chorą. 
Dabar jis verčiasi nejudomo 
turto pardavinėjimo biznyje. 
Anė, gyvendama Montreale, ak
tyviai veikė chore ir dramos 
ratelyje.

,ed^‘opasisekiro°jMna'Uei Norit žinoli
Rep. j --------------

----------- - Manitobos provincijoj yra du
- -------- j TORONTO. Miesto m a jo- apdraudos kompanijų,
čiai trumpai papasakojo apie ras W. Dennison pasiskelbė. kurios kraunasi kapitalą imda- 
dideliais žingsniais pirmyn ei- kad jis kandidatuos dar vie- mos aukštus mokesčius už ap- 
uanti Lietuvos gyvenimą, apie nam terminui. draudą. Premjeras Schreyer,

kalbėdamas pirmrinkiminiuse 
mitinguose, sakė, kad jeigu 
NDP laimės, tai vyriausybė 
steigs valdišką apdraudą.

Dabar, NDP laimėjus rinki
mus, tos visos kompanijos iš-

: rinko 40 žmonių tartis su prem
jeru. Bijo, kad valdžia nepakiš- 
tų joms kojos. ' j

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON. ONT.

Šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškų 
valgių. Turime kambarių apsistojimui.

Sarininkas Ch. Pampalas 
Telefonas: 544-6917

LIETUVIS PLUMBERIS

148

J. Lisauskas
{rengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus 
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

Pingvinai seniau skraidė

Antarktikoje gyvena n č i ų 
pingvinų proseneliai skraidė 

1 prieš 50 milijonų metų.
i

Šis požiūris remiasi tuo, kad 
pingvino krūtinės kaulus den
giantieji raumenys yra panašūs 
į skraidančių paukščių raume
nis; pingvino vaisius kiaušiny
je turi ilgas uodegos plunks- 

i nas. O tai būdinga tik skrai- 
' dantiems paukščiams.

Seniausias pasaulyje medis 
auga Japonijoje. Tai kedras, 
kurio liemens apskritimas yra 
16 metrų. Medžio amžius —• 
daugiau kaip septyni tūkstan
čiai metų.

Pietvakarių Afrikoje auga Į- 
domus augalas — afrikietiška 
akacija. Jos šaknys nepapras
tai tvirtai įsiskverbia į žemę 68 
metrų gilumo.

Žvakės... kvepia

Mūsų elektros amžiuje labai 
madingos pasidarė žvakidės ir 
žvakės. Buitinės chemijos susi
vienijimas “Flora" Taline pra
dėjo gaminti dekoratyvines 
žvakes. Jų sudėtyje be parafi
no ir stearino yra cerezino. Dėl 
to žvakės nerūksta ir neside- 
formuoja. “Floros" žvakės į- 
vairiausių spalvų ir formų: eg
lutės, pušų ir eglių kankorė-

i Pirmas žmogus buvo užmuš- u 
tas automobilio nelaimėje 1899 | | 
metais New Yorko mieste. Nuo | 

! to laiko iki dabar žuvo auto S 
j nelaimėse labai daug. ; j*

Kanadoje kasmet žūva nuo i. 
j automobilių nelaimių po apie , 
i 5,000 žmonių. - į

Praėjusiuose Britų Kolumbi- 
: jos provincialiuose rinkimuose i 
! Social Credit tikietu kandidata
vo Annis Stukas.

Akių ir Akinių Specialistas

G. S MERRITT
Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai $15.00 ir daugiau 
Bifocals — $19.00 ir daugiau 

(Įskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta 

Autrad.' Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą 
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

FRANK VASS, R,A.
Advokatas - Notaras 

263 College Street 
WA. 2-6112, WA. 2-6111 

Res. — CL. 1-0651 
Toronto

J. LUNSKY

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Suite 133

17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 • Telefonas • Res. RD. 1-2177

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių 
paeina nervuotumas ir 
galvos skaudėjimas. Pri
taiko akinius.

V

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Australijoje 3,000 metrų gy
lyje atrasta didžiulė požeminė 
jūra.

Vedybinis Paieškojimas
Noriu susirašinėti, vedybiniu 

tikslu, su rimta mergina, ar 
našle. Esu vidutinio amžiaus 
žmogus. Pasiturintis amatinin
kas, esu rimtas, gero būdo.

Atsakysiu J kiekvieną rimtą 
laišką, su pirmenybe Tarybų 
Lietuvos lietuvaitėms.

Algimantas Zakaras
General Delivery, 

Vancouver. B. C., Canada

Dėl Siuntiniu Į Tarybį Lietuv?
Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA
Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik 
iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausi ir Greičiaus! Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per 
mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriąi randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEGE: — 613 Selkirk Ave. 
EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto Įstaigoje turime gerą pasirinkimą {vairių 
medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 vai. ryto iki 
6 vai. vakaro. Sekmadieniais Ir pirmadieniais uždaryta. 
Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551

IMMAM

■ I


